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Informe de los auditores independientes sobre los
estados contables consolidados

A los Accionistas y Directores de
Emissao S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinién

Hemos examinado los estados financieros consolidados de Emision SA, identificados como
matriz y consolidados, respectivamente, que comprenden el balance general al 31 de diciembre
de 2021 y los respectivos estados de resultados, resultado integral, cambios en el patrimonio y
flujos de efectivo, vigentes por el afio terminado a este cierre, asi como las correspondientes notas
explicativas, incluyendo las politicas contables significativas y otras informaciones aclaratorias.

En nuestra opinion, los estados financieros consolidados mencionados anteriormente presentan
adecuadamente, en todos los aspectos materiales, el patrimdnio y la posicién financeira de
Emissdo S.A., al 31 de diciembre de 2021, el desempeiio individual y consolidado de sus
operaciones y los flujos de efectivo consolidado para el afio finalizado en esa fecha, de
conformidade con las normas internacionales de informacién financiera (NIIF) emitidas por
International Accounting Standards Board (IASB).

Bases para opinion

Nuestra auditoria se realiz6 de acuerdo con las normas de auditoria brasilefias e internacionales.
Nuestras responsabilidades, de acuerdo con estas normas, se describen en la seccién a
continuacion titulada “Responsabilidades del auditor para la auditoria de los estados financieros
consolidados”. Somos independientes en relacion con la Compaiiia y sus subsidiarias, de acuerdo
con los principios éticos relevantes establecidos en el Cédigo de Etica Profesional del Contador
y en lo estandares profesionales emitidas por el Consejo Federal de Contabilidad, y cumplimos
con otras responsabilidades éticas de acuerdo con estos estdndares. Creemos que la evidencia de
auditoria obtenida es suficiente y apropiada para respaldar nuestra opinion.

!‘}( ntea

Alliance of
independent firms



A

N E T W O R K
Enfasis

Los estados financeiros fueron preparados de acuerdo con las précticas contables adoptadas en
Brasil, y son aplicables a una empresa en normal continuidade de negécios, que asume la
realizacion de activos, asi como la liquidacion de abligaciones en el curso normal de negdécios.
Segin la nota no. 1, durante el afio fiscal 2021 la Compaiiia no firmé nuevos contratos de servicios
debido a algunos impedimentos, por lo que la Compaiia, sus asesores legales y sus accionistas
estdn evaluando las soluciones adecuadas. La gerencia estima que de corto a mediano plazo
volveran los contratos, generando asi flujos de caja operativos positivos nuevamente. Durante
este periodo, la Compafifa mantiene una estructura minima, con el apoyo financiero del grupo
corporativo al que pertenece. Por lo tanto, la continuidad normal de las operaciones de la
Compaiia y la consecuente realizacién de sus activos estd relacionada con la obtencién de un
nivel de rentabilidad que produzca capital de trabajo suficiente y necesario o nuevos recursos por
parte de los accionistas.

Responsabilidades da gestion y gobierno de los estados financieros consolidados/

La administracién es responsable de preparar y presentar los estados financeiros consolidados de
acuerdo con las practicas contables adoptadas en Brasil y con las normas internacionales de
informacioén financiera (IRFS), emitidas por International Accounting Standards Board (1IASB),
y por controles internos que determind que eran necesarios para permitir la preparacién de estados
financeiros libres de errores materiales, independientemente de si fueron causados por fraude o
error.

Al preparar los estados financeiros consolidados, la administracion es reponsable de evaluar la
capacidade de la Compaiifa para continuar operando, revelar, cuando corresponda, asuntos
relacionados con su continuidade operativa y el uso de esta base contable en la preparacion de los
estados financieros, a menos que si la administracion tiene la intencién de liquidar a la Compaiiia
y sus subsidiarias o cesar sus operaciones, o0 no tiene una alternativa realista para evitar las
operaciones de cierre.

Los responsables del gobierno de la Compaiia y sus subsidiarias son los responsables de
supervisar el proceso de preparacion de los estados financieros.

Responsabilidades del auditor para auditoria de los estados financieros consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros
consolidados, tomados en su conjunto, estan libres de errores importantes, ya sea debido a fraude
o error, y emitir un informe de auditoria que contenga nuestra opinién. La seguridade razonable
es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantia de que la auditoria realizada de conformidad
con las normas de auditoria brasilefas e internacionales siempre detecte cualquier distorsién

existente relevante.
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Las distorciones pueden deberse a fraude o error y se consideran relevantes cuando,
individualmente o en conjunto, pueden influir, desde una perspectiva razonable, en las decisiones
econdmicas de los usuarios basadas en los estados financieros consolidados mencionados.

Como parte de la auditoria realizada de acuerdo con los estdndares de auditoria brasilefios e
internacionales, ejercemos un juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional
durante toda la auditoria. Ademas:

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorreccién material en los estados financieros
consolidados, ya sea debido a fraude o error, planificamos y realizamos procedimientos de
auditoria en respuesta a tales riesgos, y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y apropiada
para respaldar nuestra opinién. El riesgo de no detectar incorrecciones materiales como resultado
del fraude es mayor que el que surge del error, ya que el fraude puede implicar el acto de eludir
los controles internos, la colusion, la falsificacién, la omisién o la tergiversacioén intencional.

Obtenemos una comprension de los controles internos relevantes para la auditoria para planificar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propdsito
de expresar una opinion sobre la efectividad de los controles internos de la Compafifa y sus
subsidiarias.

Evaluamos la idoneidad de las politicas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y las revelaciones respectivas realizadas por la administracion.

Concluimos sobre la idoneidad del uso, por parte de la gerencia, de la base contable para la
continuidad operativa y, con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una
incertidumbre material en relacién con eventos o condiciones que puedan generar dudas
significativas en relacion con la capacidad de continuidad operativa de la Compaiifa y sus
subsidiarias. Si concluimos que existe una incertidumbre material, debemos llamar la atencién en
nuestro informe de auditoria sobre las revelaciones respectivas en los estados financeiros
consolidados o incluir cambios en nuestra opinidn, si las revelaciones son inapropiadas. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe. Sin
embargo, los eventos o condiciones futuros pueden hacer que la Compaiiia y sus subsidiarias ya
no contindien como una empresa en marcha.

Evaluamos la presentacién general, la estructura y el contenido de los estados financieros,
incluidas las revelaciones, y si los estados financeiros consolidados representan las transacciones
y eventos correspondientes de una manera consistente con el propdsito de una presentacion
adecuada.
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Obtenemos evidencia de auditoria suficiente y apropiada con respecto a la informacién financiera
de las entidades o actividades comerciales del grupo para expresar una opinion sobre los estados
financeiros consolidados. Somos responsables de la direccidn, supervision y desempefio de la
auditoria del grupo y, en consecuencia, de la opinién de auditoria.

Nos comunicamos con los encargos del gobierno corporativo, entre otros aspectos, el alcance
planificado, el momento de la auditoria y los hallazgos significativos de la auditoria, incluidas las
deficiencias significativas en los controles internos que identificamos durante nuestro trabajo.

Rio de Janeiro, 09 de marzo de 2022.

FSA NETWORK Auditores e Consultores
CRC-RIJ-

Levi O. Soares

Contador-CRC-RJ- | G
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EMISSAO S.A.

BALANCES PATRIMONIALES EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

(valores expresados en miles de reales)

ACTIVO

CIRCULANTE:

Efectivo y equivalentes de efectivo

Cuentas por cobrar

Impuestos por recuperar

Impuesto sobre la renta y contribucidn social a recuperar
Inventarios

Anticipos

Otros

Total

NO CIRCULANTE:
Realizable a largo plazo:
Cuentas por cobrar
Titulos de inversiones
Impostos de renda e contribuicao social diferidos
Otros creditos
Inversiones en controlada y vinculadas
Inmovilizado neto
Intangible
Total

TOTAL

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

CIRCULANTE:

Préstamos y financiaciones

Proveedores

Obligaciones sociales y laborales
Fraccionamiento fiscal

Impuesto sobre la renta y contribucion social
Otras obligaciones fiscales

Otros

Total

NO CIRCULANTE:

Préstamos y financiaciones

Fraccionamiento fiscal

Cuentas por pagar para empresas relacionadas
Contingencias

Otros

Total

PATRIMONIO NETO:

Capital social

Pérdidas acumuladas

Anticipo para futuro aumento de capital
Total do patrimonio neto

TOTAL

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables

Nota
explicativa
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Consolidado
2021 2020
449 1.383
15.200 15.810
1.596 1.750
3.100 3.222
129 141
341 152
347 633
21.162 23.091
132.565 132.565
209 303
51.010 44,900
2.417 2.189
6.958 6.958
848 1.237
2.733 2.868
196.740 191.020
217.902 214.111
1.837 5.184
1.846 1.891
12919 17.001
4.955 4811
533 159
5.824 11.003
350 641
28.264 40.690
2.372
43973 30.654
123.748 113.479
5.410 3.366
283 140
175.786 147.639
34,763 34.763
(57.028) (45.098)
36.117 36.117
13.852 25.782
217.902 214.111




EMISSAO S.A.

ESTADO DEL RESULTADO PARA LOS EJERCICIOS
FINALIZAOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(Valores expressados en miles de reales, excepto cantidad y valores por accidn)

Nota Consolidado

explicativa 2021 2020
OPERACIONES CONTINUADAS:
INGRESOS DE SERVICIOS 22 5.224 25.310
COSTO DE LAS ACTIVIDADES 23 (5.201) (31.362)
BENEFICIO BRUTO 23 (6.052)
Gastos con personal (1.116) (3.456)
Gastos generales y administrativos 24 (2.246) 4.716)
Gastos comerciales - provision para deudores dudosos 6 19.419
Resultado de equivalencia patrimonial 11
Otros ingresos y gastos (40) 3)

(3.402) 11.244

RESULTADO ANTES DE LOS INGRESOS Y GASTOS (3.379) 5.192
Ingresos financieros 25 95 230
Gastos financieros 26 (13.226) (9.248)
Variacién cambiaria neta (1.154) (39.296)
Resultado financiero neto (14.285) (48.314)

BENEFICIO NETO (PERDIDA) ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y

CONTRIBUCION SOCIAL (17.664) (43.122)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CONTRIBUCION 20 5.734 14.563
BENEFICIO NETO (PERDIDA) DEL EJERCICIO) (11.930) (28.559)

RESULTADO POR ACCION (R$) - BASICO Y DILUIDO
OPERACIONES CONTINUADAS: (0,34) (0,82)

Cantidad promedio ponderada de acciones durante el ejercicio 34.763.000 34.763.000

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables




EMISSAO S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS ABARCADOS PARA LOS
EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(Valores expresados en miles de reales)

Consolidado
2021 2020
BENEFICIO (PERDIDA) NETO DEL EJERCICIO (11.930) (28.559)
Otros resultados abarcadores - -
RESULTADO ABARCADOR TOTAL DO EJERCICIO (11.930) (28.559)

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables




EMISSAO S.A.

ESTAOS DE LOS CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO

PARA LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020

(Valores expresados en miles de reales)

Anticipo Total del

Capital Perdidas para futuro patrimonio

Social acumulados Total aumento de capital neto
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2020 34.763 (16.539) 18.224 36.117 54.341
Pérdida del ejercicio (28.559) (28.559) (28.559)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 34.763 (45.098) (10.335) 36.117 25.782
Pérdida do ejercicio (11.930) (11.930) (11.930)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 34.763 (57.028) (22.265) 36.117 13.852

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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EMISSAO S.A.

ESTADOS DEL FLUJO DE EFECTIVO
PARA LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(Valores expresados en miles de reales)

Consolidado
2021 2020
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS
Beneficio neto (pérdida) del ejercicio (11.930) (28.559)
Ajustes para:
Depreciacién y amortizacién 460 390
Amortizacién de activos fijos 71 145
Provision para deudores dudosos - (19.419)
Variaciéon cambiaria 1.154 39.296
Resultado de equivalencia - -
Impuesto sobre la renta y contribucion social diferidos (5.840) (14.707)
Variaciones en:
Cuentas por cobrar 610 4.324
Inventarios 12 7.824
Anticipos (189) 6.865
Titulos de inversiones 94 (94)
Otros activos 58 485
Proveedores 45) (1.527)
Impuestos y contribuciones 8.934 (11.151)
Obligaciones sociales y laborales (4.082) 3.650
Otros pasivos 1.896 384
Efectivo neto generado (utilizado) en las actividades operativas (8.797) (12.094)
Intereses pagados (2.399) (1.617)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Adquisicion de intangibles @)
Adquisicién de inmovilizado (593)
Efectivo neto generado (usado) em las actividades de inversion 7 (593)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cuentas com empresas vinculadas - neto 10.269 7.723
Efectivo neto generado (usado) em las actividades de financiacién 10.269 7.723
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EQIVALENTES DE EFECTIVO (934) (6.581)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.383 7.964
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 449 1.383

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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2.1

2.2

Notas explicativas a los estados contables
(Valores expresados en miles de Reales, excepto cuando se indique de otra forma)

Contexto operativo

Emissdo S.A. (“Sociedad” o “Grupo”) Junta Comercial del Estado de Rio de Janeiro bajo el n°
33.3.0030994-2. El objetivo social de la empresa consiste en: 1 - Prestacion de servicios de
ingenieria; II - Obras de urbanizacién III - Construccién de redes de abastecimiento de agua,
recogida de alcantarillado y construcciones relacionadas, excepto obras de irrigacién; IV -
Captacion, tratamiento y distribucién de agua; V - Gestion de redes de alcantarillado; y VI -
Recogida de residuos no peligrosos. La sede de la empresa es en Avenida Pastor Martin Luther
King Jr., 126, 4° andar, salas 429 a 434, Del Castilho, Rio de Janeiro, Brasil. La Empresa,
actualmente, tiene sucursal en Vila Velha, en el Estado de Espirito Santo, en S3o Luis, en el
Estado de Maranhdo y en Maceid, en el Estado de Alagoas.

Durante el afio 2021, la Compafiia no ha firmado nuevos contratos de servicios debido a algunos
impedimentos, que la Compafiia, sus asesores legales y sus accionistas estin evaluando las
soluciones adecuadas. La gerencia estima que de corto a mediano plazo volveran los contratos,
generando asi flujos de caja operativos positivos nuevamente. Durante este periodo, el Grupo
mantiene una estructura administrativa minima, con el apoyo financiero del grupo empresarial al
cual pertenece. Por lo tanto, la continuidad normal de las operaciones de la Compaiifa y el Grupo
y, la consecuente realizacidon de sus activos, estd relacionada con la obtencién de un nivel de
rentabilidad que produzca capital de trabajo suficiente y necesario o nuevos recursos por parte de
los accionistas.

Resumen de las principales politicas contables
El Grupo aplicé las politicas contables descritas abajo de manera consistente a todos los ejercicios
presentados en estos estados contables.

Base de preparacion

Los estados contables consolidados fueron preparados de acuerdo con las Normas Internacionales
de Informe Financiero (IFRS) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB)
y también de acuerdo con las précticas contables adoptadas en Brasil (BR GAAP).

La emision de los estados contables fue autorizada por el Consejo de Administracién en Directorio
el 09 marzo de 2021.

Todas las informaciones relevantes propias de los estados contables, y solamente ellas, estdn
siendo evidenciadas, y corresponden a aquellas utilizadas por la Administracién en su gestion.

Contratos de concesion - ICPC 01 (IFRIC 12)

El Grupo contabiliza el contrato de concesion conforme a la Interpretacion Técnica ICPC 01 (R1)
(IFRIC 12), que especifica las condiciones a ser atendidas en conjunto para que las concesiones
publicas estén insertadas en su alcance. La infraestructura dentro del alcance de la ICPC 01 (R1)
(IFRIC 12) no es registrada como activo inmovilizado de la Sociedad porque el contrato de
concesion no transfiere al concesionario el derecho de control del uso de la infraestructura de
servicios publicos. Esté prevista solamente la cesion de posesion de estos bienes para prestacion
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2.5

2.6

de servicios publicos, siendo ellos revertidos al poder concedente al término del contrato de
concesion.

La Sociedad, a través de su controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda., tiene
acceso solamente para operar la infraestructura para prestacion de los servicios puiblicos en
nombre del poder concedente en los términos del contrato de concesion, actuando como prestador
de servicio durante determinado plazo.

La Sociedad reconoce un intangible a medida que recibe autorizacién (derecho) de cobrar de los
usuarios del servicio publico y no posee derecho incondicional de recibir efectivo u otro activo
financiero del poder concedente.

La amortizacién del derecho de explotacién de la infraestructura es reconocida en el resultado del
ejercicio de acuerdo con el plazo del contrato de concesion.

Moneda funcional

Estos estados contables estdn presentados en Reales, que es la moneda funcional de la Sociedad.
Todos los saldos fueron redondeados al millar més cercano, excepto cuando se indique de otra
forma.

Ajustes a valor presente

Cuando sea aplicable los activos y pasivos circulantes y no circulantes son registrados en valor
presente, transaccidn a transaccion, con base en tasas de interés que reflejan el plazo, la moneda
y el riesgo de cada transaccién. La contrapartida de los ajustes a valor presente es contabilizada
contra las cuentas que dieron origen a dicho activo o pasivo. La diferencia entre el valor presente
de una transaccidn y el valor nominal del activo o pasivo es apropiada al resultado a lo largo del
plazo del contrato con base en el método del costo amortizado y de la tasa de interés efectiva.

Base de calculo
Los estados contables fueron preparados con base en el costo histérico, a excepcion de los
siguientes items materiales reconocidos en los balances patrimoniales:

los instrumentos financieros no derivados designados por el valor razonable por medio del
resultado son calculados por el valor razonable;

los activos financieros disponibles para venta son calculados por el valor razonable;

Base de consolidacion
Los estados contables consolidados incluyen los estados contables de la Sociedad y de su
controlada (Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda.).

Cuando sea necesario, los estados contables de la controlada son ajustados para adecuar sus
politicas contables a aquellas establecidas por el Grupo.

Controlada

El Grupo controla una entidad cuando estd expuesto a, o tiene derecho sobre, los retornos
variables provenientes de su relacién con la entidad y tiene la habilidad de afectar estos retornos
ejerciendo su poder sobre la entidad. Los estados contables de controladas son incluidos en los
estados contables consolidados a partir de la fecha en que el Grupo obtenga el control hasta la
fecha en que el control deje de existir.
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2.8

En los estados contables individuales de la controladora, las informaciones financieras de
controladas son reconocidas por medio del método de equivalencia patrimonial.

Inversiones en entidades contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial
Las inversiones del Grupo en entidades contabilizadas por el método de la equivalencia
patrimonial comprenden sus participaciones en vinculadas y emprendimientos controlados en
conjunto (joint ventures).

Las vinculadas son aquellas entidades en las que el Grupo, directa o indirectamente, tenga
influencia significativa, pero no control o control conjunto, sobre las politicas financieras y
operativas. Para ser clasificada como una entidad controlada en conjunto, debe existir un acuerdo
contractual que permita al Grupo control compartido de la entidad y dé al Grupo derecho a los
activos netos de la entidad controlada en conjunto, y no derecho a sus activos y pasivos
especificos.

Tales inversiones son reconocidas inicialmente por el costo, el cual incluye los gastos con la
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados contables incluyen la participacién
del Grupo en el beneficio o pérdida neta del ejercicio y otros resultados abarcadores de la entidad
que recibe inversiones hasta la fecha en que la influencia significativa o control conjunto deje de
existir. En los estados contables individuales de la controladora, inversiones en controladas
también son contabilizadas con el uso de este método.

Transacciones eliminadas en la consolidacion

Saldos y transacciones intragrupo, y cualesquiera ingresos o gastos no realizados derivados de
transacciones intragrupo, son eliminados. Ganancias no realizadas provenientes de transacciones
con la entidad que recibe inversiones registradas por equivalencia patrimonial son eliminadas
contra la inversion en la proporcion de la participaciéon del Grupo en la entidad que recibe
inversiones. Pérdidas no realizadas son eliminadas de la misma manera que las ganancias no
realizadas, pero solamente en la extensién en que no haya evidencia de pérdida por reduccién al
valor recuperable.

Transacciones en moneda extranjera

Transacciones en moneda extranjera son convertidas para las respectivas monedas funcionales de
las entidades del Grupo por las tasas de cambio en las fechas de las transacciones.

Activos y pasivos monetarios denominados y calculados en monedas extranjeras en la fecha del
balance son reconvertidos para la moneda funcional a la tasa de cambio en aquella fecha. Activos
y pasivos no monetarios que son calculados por el valor razonable en moneda extranjera son
reconvertidos para la moneda funcional a la tasa de cambio en la fecha en que el valor razonable
fue determinado. ftems no monetarios que son calculados con base en el costo histérico en moneda
extranjera son convertidos por la tasa de cambio en la fecha de la transaccion. Las diferencias de
monedas extranjeras resultantes de la conversién son generalmente reconocidas en el resultado.

Reconocimiento de ingresos
Los ingresos son calculados por el valor de la contrapartida recibida o por recibir, deducida de
impuestos, si aplicable. Las principales fuentes de ingresos son descritas a continuacion:

Ingresos de servicios
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El Grupo reconoce los ingresos con la prestacion de servicios con base en la etapa de conclusién
del servicio. La etapa de conclusién es evaluada con base en el porcentual de ejecucién de los
trabajos.

Beneficios a empleados

Beneficios de corto plazo

Obligaciones de beneficios de corto plazo a empleados son reconocidas como gastos de personal
conforme el servicio correspondiente sea prestado. El pasivo es reconocido por el monto del pago
esperado caso el Grupo tenga una obligacion presente legal o constructiva de pagar este monto en
funcién de servicio pasado prestado por el empleado y la obligacion pueda ser estimada de manera
confiable.

Ingresos financieros y gastos financieros
Los ingresos y gastos financieros del Grupo comprenden:

ingresos de intereses;
gastos de intereses;

ganancias/pérdidas netas de activos financieros calculados por el valor razonable por medio del
resultado;

ganancias/pérdidas netas de variacidn cambiaria sobre activos y pasivos financieros;

Los ingresos y los gastos de intereses son reconocidos en el resultado por el método de los
intereses efectivos.

El Grupo clasifica intereses recibidos y dividendos como flujos de efectivo de las actividades de
inversion.

Impuesto sobre la renta y contribucion social

El impuesto sobre la renta y la contribucién social del ejercicio corriente y diferido son calculados
con base en las alicuotas de 15%, anadidas del adicional de 10% sobre el beneficio tributable
excedente de R$ 240 para impuesto sobre la renta y 9% sobre el beneficio tributable para
contribucién social sobre el beneficio neto, y consideran la compensacion de pérdidas fiscales y
base negativa de contribucidn social, limitada al 30% del beneficio real del ejercicio.

El gasto con impuesto sobre la renta y contribucién social comprende los impuestos sobre la renta
y contribucién social corrientes y diferidos. El impuesto corriente y el impuesto diferido son
reconocidos en el resultado a menos que estén relacionados con la combinacién de negocios o
con items directamente reconocidos en el patrimonio neto o en otros resultados abarcadores.

Gastos de impuesto sobre la renta y contribucion social corriente

El gasto de impuesto corriente es el impuesto por pagar o por cobrar estimado sobre el beneficio
o pérdida tributable del ejercicio y cualquier ajuste a los impuestos por pagar con relacién a los
ejercicios anteriores. El monto de los impuestos corrientes por pagar o por cobrar es reconocido
en el balance patrimonial como activo o pasivo fiscal por la mejor estimacion del valor esperado
de los impuestos a ser pagados o recibidos que refleja las incertidumbres relacionadas con su
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cilculo, si hay. El es calculado con base en las tasas de impuestos decretadas en la fecha del
balance.

Los activos y pasivos fiscales corrientes solo son compensados si ciertos criterios son cumplidos.
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2.13

Gastos de impuesto sobre la renta y contribucion social diferido

Activos y pasivos fiscales diferidos son reconocidos con relacién a las diferencias temporales
entre los valores contables de activos y pasivos para efectos de estados contables y los usados
para efectos de tributacién. Los cambios de los activos y pasivos fiscales diferidos en el ejercicio
son reconocidos como gasto de impuesto sobre la renta y contribucién social diferida. El impuesto
diferido no es reconocido para:

diferencias temporales sobre el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion
que no sea una combinacién de negocios y que no afecte ni el beneficio o pérdida tributable ni el
resultado contable;

diferencias temporales relacionadas con inversiones en controladas, vinculadas y
emprendimientos bajo control conjunto, en la extensiéon que el Grupo sea capaz de controlar el
momento de la reversion de la diferencia temporal y sea probable que la diferencia temporal no
serd revertida en futuro previsible; y

diferencias temporales tributables provenientes del reconocimiento inicial de agio.

Un activo fiscal diferido es reconocido con relacion a las pérdidas fiscales y diferencias
temporales deducibles no utilizadas, en la extension en que sea probable que beneficios tributables
futuros estardn disponibles, contra los cuales seran utilizados. Activos fiscales diferidos son
revisados cada fecha de balance y son reducidos en la extensién en que su realizacién ya no sea
probable.

Activos y pasivos fiscales diferidos son calculados con base en las alicuotas que se espera aplicar
a las diferencias temporales cuando ellas sean revertidas, basdndose en las alicuotas que fueron
decretadas hasta la fecha del balance.

El célculo de los activos y pasivos fiscales diferidos refleja las consecuencias tributarias
provenientes de la manera bajo la cual el Grupo espera recuperar o liquidar sus activos y pasivos.

Activos y pasivos fiscales diferidos solo son compensados si ciertos criterios son cumplidos.

Inventarios

Los inventarios son calculados por el menor valor entre el costo y el valor realizable neto. El costo
de los inventarios se basa en el principio del costo promedio. En el caso de los inventarios
manufacturados y productos en elaboracion, el costo incluye una parte de los costos generales de
fabricacién basado en la capacidad normal de operacion.

Inmovilizado

Reconocimiento y cdlculo

Items del inmovilizado son calculados por el costo histérico de adquisicién o construccidn, que
incluye los costos de préstamos capitalizados, deducido de depreciacién acumulada y

cualesquiera pérdidas acumuladas por reduccion al valor recuperable (impairment).

Cuando partes significativas de un ftem del inmovilizado tienen diferentes vidas ttiles, ellas son
registradas como items separados (componentes principales) de inmovilizado.
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Cualesquiera ganancias y pérdidas en la enajenacién de un item del inmovilizado son reconocidas
en el resultado.

Costos subsiguientes
Costos subsiguientes son capitalizados solamente cuando es probable que beneficios econémicos
futuros asociados con los gastos sean obtenidos por el Grupo.

Depreciacion

La depreciacidn es calculada para amortizar el costo de items del activo inmovilizado, neto de sus
valores residuales estimados, utilizando el método lineal basado en la vida util estimada de los
items. La depreciacion es reconocida en el resultado. Activos arrendados son depreciados por el
menor periodo entre la vida ttil estimada del bien y el plazo del contrato, a no ser que sea
razonablemente seguro que el Grupo obtendra la propriedad del bien al final del plazo de
arrendamiento. Terrenos no son depreciados.

En la nota 14 se describen las tasas de depreciacion resultantes de la vida qtil estimada de los
activos fijos.

Los métodos de depreciacion, las vidas ttiles y los valores residuales son revisados cada fecha de
balance y ajustados si es apropiado.

Instrumentos financieros
El Grupo clasifica activos financieros no derivados en las siguientes categorias: activos
financieros calculados por el valor razonable por medio del resultado y préstamos y cobrables.

El Grupo clasifica pasivos financieros no derivados en las siguientes categorias: pasivos
financieros calculados por el costo amortizado y otros pasivos financieros.

Activos y pasivos financieros no derivados - reconocimiento y no reconocimiento

El Grupo reconoce los préstamos y cobrables e instrumentos de deuda inicialmente en la fecha en
que fueron originados. Todos los otros activos y pasivos financieros son reconocidos en la fecha
de la negociacién cuando la entidad se haga parte de las disposiciones contractuales del
instrumento.

El Grupo no reconoce un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de
efectivo del activo expiran, o cuando el Grupo transfiere los derechos a la recepcion de los flujos
de efectivo contractuales sobre un activo financiero en una transaccién en la que sustancialmente
todos los riesgos y beneficios de la titularidad del activo financiero son transferidos. Cualquier
participacion que sea creada o retenida por el Grupo en tales activos financieros transferidos, es
reconocida como un activo o pasivo separado.

El Grupo no reconoce un pasivo financiero cuando su obligacion contractual es retirada, cancelada
o0 expirada.

Los activos o pasivos financieros son compensados y el valor neto presentado en el balance
patrimonial cuando, y solamente cuando, el Grupo tenga actualmente un derecho legalmente
ejecutable de compensar los valores y tenga la intencién de liquidarlos en una base neta o de
realizar el activo y liquidar el pasivo simultidneamente.
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Activos financieros no derivados - cdlculo
Activos financieros calculados por el valor razonable por medio del resultado

Un activo financiero es clasificado como calculado por el valor razonable por medio del resultado
caso sea clasificado como mantenido para negociacién o designado como tal en el momento del
reconocimiento inicial. Los costos de la transaccién son reconocidos en el resultado conforme
sean incurridos. Estos activos son calculados por el valor razonable y cambios en el valor
razonable, incluyendo ganancias con intereses y dividendos, son reconocidos en el resultado del
ejercicio.

Son activos financieros clasificados como calculados por el valor razonable por medio del
resultado efectivo y equivalentes de efectivo y titulos de inversiones.

Préstamos y cobrables

Estos activos son calculados inicialmente por el valor razonable afiadido de cualesquiera costos
de transaccién directamente atribuibles. Después de su reconocimiento inicial, los préstamos y
cobrables son calculados por el costo amortizado utilizando el método de los intereses efectivos.

Son activos financieros clasificados como préstamos y cobrables el cuentas por cobrar y cuentas
por cobrar de empresas relacionadas.

Pasivos financieros no derivados - cdlculo

Un pasivo financiero es clasificado como calculado por el valor razonable por medio del resultado
caso sea clasificado como mantenido para negociacidon o designado como tal en el momento del
reconocimiento inicial. Los costos de la transaccién son reconocidos en el resultado conforme
sean incurridos. Estos pasivos financieros son calculados por el valor razonable y cambios en el
valor razonable, incluyendo ganancias con intereses y dividendos, son reconocidos en el resultado
del ejercicio.

Otros pasivos financieros no derivados son calculados inicialmente por el valor razonable
deducidos de cualesquiera costos de transaccién directamente atribuibles. Después del
reconocimiento inicial, estos pasivos financieros son calculados por el costo amortizado
utilizando el método de los intereses efectivos.

Estan clasificados en la categoria de otros pasivos financieros, proveedores y cuentas con
empresas relacionadas (neto).

Instrumentos financieros derivados — No hay

Capital social

Acciones ordinarias

Costos adicionales directamente atribuibles a la emisién de acciones y opciones de acciones son
reconocidos como reductores del patrimonio neto. Efectos de impuestos relacionados con los
costos de estas transacciones estdn contabilizados conforme al CPC 32 / IAS 12.
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Recuperacion al valor recuperable (Impairment)

Activos financieros no derivados

Activos financieros no clasificados como activos financieros al valor razonable por medio del
resultado, incluyendo inversiones contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial,
son evaluados en cada fecha de balance para determinar si hay evidencia objetiva de pérdida por
reduccion al valor recuperable.

Evidencia objetiva de que el cuentas por cobrar tuvo pérdida de valor incluye:

impago o atrasos del deudor;

reestructuracién de un valor debido al Grupo en condiciones que no serian aceptadas en
condiciones normales;

indicativos de que el deudor o emisor va a entrar en quiebra/recuperacion judicial;
cambios negativos en la situacion de pagos de los deudores o emisores;
desaparicién de un mercado activo para el instrumento debido a dificultades financieras; o

datos observables indicando que hubo disminucién en el cédlculo de los flujos de efectivo
esperados de un grupo de activos financieros.

Activos financieros calculados al costo amortizado

El Grupo considera evidencia de pérdida de valor de activos calculados por el costo amortizado
tanto en nivel individual como en nivel colectivo. Todos los activos individualmente
significativos son evaluados en cuanto a la pérdida por reduccién al valor recuperable. Aquellos
que no hayan sufrido pérdida de valor individualmente son entonces evaluados colectivamente en
cuanto a cualquier pérdida de valor que pueda haber ocurrido, pero no haya atdn sido identificada.
Activos que no son individualmente significativos son evaluados colectivamente en cuanto a la
pérdida de valor con base en el agrupamiento de activos con caracteristicas de riesgo similares.

Al evaluar la pérdida por reduccién al valor recuperable de forma colectiva, el Grupo utiliza
tendencias histdéricas del plazo de recuperacion y de los valores de pérdida incurridos, ajustados
para reflejar el juicio de la Administracién si las condiciones econdmicas y de crédito actuales
son tales que las pérdidas reales probablemente serdn mayores o menores que las sugeridas por
las tendencias historicas.

Una pérdida por reduccidn al valor recuperable es calculada como la diferencia entre el valor
contable y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de
interés efectiva original del activo. Las pérdidas son reconocidas en el resultado y reflejadas en
una cuenta de provision. Cuando el Grupo considera que no hay expectativas razonables de
recuperacion, los valores son bajados. Cuando un evento subsiguiente indica una reduccién de la
pérdida, la provision es revertida a través del resultado.

Inversiones contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial

Una pérdida por reduccioén al valor recuperable referente a una inversion evaluada por el método

de equivalencia patrimonial es calculada por la comparacidn del valor recuperable de la inversién

con su valor contable. Una pérdida por reduccién al valor recuperable es reconocida en el
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2.18

resultado y es revertida si hay un cambio favorable en las estimaciones usadas para determinar el
valor recuperable.

Activos no financieros

Los valores contables de los activos no financieros del Grupo, que no sean los inventarios y
activos fiscales diferidos, son revisados cada fecha de balance para determinar si hay indicacién
de pérdida en el valor recuperable. Si ocurre tal indicacién, entonces el valor recuperable del
activo es estimado.

Para pruebas de reduccién al valor recuperable, los activos son agrupados en Unidades
Generadoras de Efectivo (UGC), o sea, en el menor grupo posible de activos que genera entradas
de efectivo por su uso continuo, entradas estas que son en gran parte independientes de las
entradas de efectivo de otros activos o UGCs. El agio de combinaciones de negocios es asignado
a las UGCs o grupos de UGCs que se espera que se beneficien de las sinergias de la combinacién.

El valor recuperable de un activo o UGC es el mayor entre su valor en uso y su valor razonable
menos costos para vender. El valor en uso se basa en flujos de efectivo futuros estimados,
descontados a valor presente usando una tasa de descuento antes de los impuestos que refleje las
evaluaciones actuales de mercado del valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos del
activo o de la UGC.

Una pérdida por reduccién al valor recuperable es reconocida si el valor contable del activo o
UGC excede su valor recuperable.

Pérdidas por reduccién al valor recuperable son reconocidas en el resultado. Pérdidas reconocidas
referentes a las UGCs son inicialmente asignadas para reduccién de cualquier agio asignado a
esta UGC (o grupo de UGCs), y entonces para reduccion del valor contable de los otros activos
de la UGC (o grupo de UGCs) de forma prorrata.

Una pérdida por reduccién al valor recuperable relacionada al agio no es revertida. En cuanto a
los demads activos, las pérdidas por reduccién al valor recuperable son revertidas solamente en la
extension en que el nuevo valor contable del activo no exceda el valor contable que habria sido
calculado, neto de depreciacion o amortizacion, si la pérdida de valor no hubiera sido reconocida.

Provisiones

Las provisiones son determinadas por medio del descuento de los flujos de efectivo futuros
estimados a una tasa antes de impuestos que refleje las evaluaciones actuales de mercado en
cuanto al valor del dinero en el tiempo y riesgos especificos para el pasivo relacionado. Los
efectos del no reconocimiento del descuento por el paso del tiempo son reconocidos en el
resultado como gasto financiero.

Garantias

Una provision para garantia es reconocida cuando los productos o servicios a que se refieren son
vendidos, con base en datos histéricos y ponderacién de escenarios posibles y sus respectivas
probabilidades.

Cilculo del valor razonable
Valor razonable es el precio que seria recibido en la venta de un activo o pagado por la
transferencia de un pasivo en una transaccién ordenada entre participantes del mercado en la fecha
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de célculo, en el mercado principal o, en su ausencia, en el mercado mas ventajoso al cual el
Grupo tiene acceso en esta fecha. El valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de
incumplimiento (non-performance). El riesgo de incumplimiento incluye, entre otros, el propio
riesgo de crédito del Grupo.

Una serie de politicas contables y divulgaciones del Grupo requiere el cdlculo de valores
razonables, tanto para activos y pasivos financieros como no financieros.

Cuando esté disponible, el Grupo calcula el valor razonable de un instrumento utilizando el precio
cotizado en un mercado activo para este instrumento. Un mercado es considerado como activo si
las transacciones para el activo o pasivo ocurren con frecuencia y volumen suficientes para
suministrar informaciones de precios de forma continua.

Si un activo o un pasivo calculado al valor razonable tiene un precio de compra y un precio de
venta, el Grupo calcula activos con base en precios de compra y pasivos con base en precios de
venta.

La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el reconocimiento inicial
es normalmente el precio de la transaccién - o sea, el valor razonable de la contrapartida dada o
recibida. Si el Grupo determina que el valor razonable en el reconocimiento inicial difiere del
precio de la transaccion y el valor razonable no es evidenciado ni por un precio cotizado en un
mercado activo para un activo o pasivo idéntico ni basado en una técnica de evaluacion para la
cual cualesquiera datos no observables son juzgados como insignificantes con relacién al célculo,
entonces el instrumento financiero es calculado inicialmente por el valor razonable ajustado para
diferir la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de la
transaccion. Posteriormente, esta diferencia es reconocida en el resultado en una base adecuada a
lo largo de la vida del instrumento, o hasta el momento en que la evaluacién es totalmente
soportada por datos de mercado observables o la transaccién es terminada, lo que ocurra primero.

Al calcular el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo usa datos observables de
mercado, tanto cuanto posible. Los valores razonables son clasificados en diferentes niveles en
una jerarquia basada en las informaciones (inputs) utilizadas en las técnicas de evaluacion de la
siguiente forma.

Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos.

Nivel 2: inputs, excepto los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que son observables para el
activo o pasivo, directamente (precios) o indirectamente (derivado de precios).

Nivel 3: inputs, para el activo o pasivo, que no son basados en datos observables de mercado
(inputs no observables).

El Grupo reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquia del valor razonable al final del
periodo de los estados contables en que ocurrieron los cambios.

Informaciones adicionales sobre las premisas utilizadas en el cdlculo de los valores razonables
estdn incluidas en las notas explicativas especificas.

Estimaciones y juicios contables criticos
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Las estimaciones y los juicios contables son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
histdrica y en otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros, consideradas razonables
para las circunstancias.

Con base en premisas, la Sociedad hace estimaciones con relacién al futuro. Por definicidn, las
estimaciones contables resultantes raramente serdn iguales a los respectivos resultados reales. Las
estimaciones y premisas que presentan un riesgo significativo, con probabilidad de causar un
ajuste relevante en los valores contables de activos y pasivos para el préximo ejercicio social,
estdn contempladas a continuacién.

Impuesto sobre la renta, contribucion social y otros impuestos
La Sociedad esta sujeta al impuesto sobre la renta, siendo necesario un juicio significativo para
determinar la respectiva provision.

En muchas operaciones, la determinacién final del impuesto es incierta. La Sociedad también
reconoce provisiones por cuenta de situaciones en que es probable que valores adicionales de
impuestos sean debidos. Cuando el resultado final de estas cuestiones es diferente de los valores
inicialmente estimados y registrados, estas diferencias afectan los activos y pasivos fiscales
actuales y diferidos (si existen) en el periodo en que el valor definitivo es determinado.

Provision para vacaciones

El valor de la provision para vacaciones es calculado teniendo como base los valores medios
anuales de los salarios de los funcionarios existentes al final del afio, incluyendo los debidos
adicionales recibidos a lo largo del afio y las respectivas cargas.

Provision para riesgos laborales

La Sociedad es parte en procesos judiciales laborales. Provisiones son constituidas para las
contingencias referentes a procesos judiciales para los que es probable que una salida de recursos
sea hecha para liquidar la contingencia/obligacién y una estimacién razonable pueda ser hecha.
La evaluacion de riesgo se hace mediante opinién de abogados externos.

Contrato de concesion

La Controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda. inscrita en el CNPJ bajo el n.°
03.836.562/0001-68, es Contratada del Municipio de Guapimirim, RJ, para la Gestion del Sistema
y Servicios de Abastecimiento de Agua en el Perimetro Urbano del Municipio de Guapimirim.

El Contrato de Concesion de n.° 004/00, fue firmado el 30 de junio de 2000, y tiene el Plazo de
Ejecuciéon de 30 (treinta) afios, prorrogables por igual periodo. (Cldusula 3* - Contrato
Administrativo n.° 004/00)

De las principales obras realizadas se puede destacar: Mejoras en la Captacion; Construccion de
Estacién de Tratamiento de Agua en Acero Carbono, con capacidad de tratamiento de 120L/S;
Construccion de Tanque de Contacto en Acero Carbono, con capacidad de 100m3; Construccion
de 02 (dos) Tanques de Alivio en Acero Carbono, con capacidad individual de 16m?3;
Construccion de 02 (dos) Reservorios para Agua Tratada en Acero Carbono con capacidad de
1.000m3 y 527m3; Ejecucién y Revitalizacion de 9.200 metros de Red Distribuidora; Ejecucion
de 10.318 Conexiones Prediales (Datos de 31/12/16); Instalacién de 9.517 Contadores de Agua
(Datos de 31/12/16);

Todos los Clientes son micromedidos por contadores de agua volumétricos.
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El Cobro de la Tarifa de Agua se inici6 el 01.07.2001, después de la ejecucién de las obras
necesarias, reparaciones y mejorias.

El Contrato de Concesion prevé el reajuste anual en la TRA - Tarifa Referencial de Agua con
base en la variacién del IGPM.

El dltimo reajuste anual de la TRA - Tarifa Referencial de Agua ocurrié en noviembre de 2015,
y fue de 31,73%, debido a la acumulacién de anualidades anteriormente no concedidas. Desde
entonces, no hubo reajustes en la tarifa, la cual se encuentra desfasada.

No hubo, hasta la presente fecha, ningtin Suplemento Contractual, asi como reajustes reales y o
reequilibrio econémico financiero.

La Concesionaria posee compromiso contractual de universalizar, con regularidad, continuidad y
eficiencia, el abastecimiento de agua, hecho que prescinde de inversiones para el pleno
cumplimiento contractual.

El Control de Calidad del Agua Captada, Tratada, Almacenada y Distribuida se hace por empresa
independiente con Certificacion ISO 17.025.

La FUNASA - Fundacién Nacional de Salud, érgano del Gobierno Federal, ejecuta de forma
independiente, semanalmente, monitoreo de la Calidad del Agua en todo el Municipio de
Guapimirim.

Consorcios

El Grupo contabiliza los consorcios conforme al CPC 19, que especifica las condiciones a ser
cumplidas en conjunto para determinar si el tipo de negocio en conjunto con el cual estd
involucrada se trata de operacidn en conjunto (joint operation).

El Grupo opera como Participante en los siguientes Consorcios:

Consorcio Moédulo - Consorcio que tiene como objeto Operacién y Optimizacion del sistema de
Lectura, Medicién, Facturacion y Recaudacién, con Gestion y Operacién de Acciones
Comerciales en toda el drea de concesion de la CEDAE. El Grupo tiene participacion de 71,80%
de este consorcio, esta inversion es tratada como operacién en conjunto (joint operation), y es
parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcién de participacion.

Consorcio Magé - Consorcio que tiene como objeto Ejecucién de Ampliacion del sistema de
Abastecimiento de Agua del Municipio de Magé, en el estado de Rio de Janeiro. El Grupo tiene
participacién de 99,99% de este consorcio, esta inversion es tratada como operacién en conjunto
(joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcién de
participacion.

Consorcio Rio Resolve - Consorcio que tiene como objeto Servicios Comerciales Continuos
dirigidos a la Recuperacién de Créditos Vencidos en toda la regién de Concesion de la CEDAE.
El Grupo tiene participacién de 50% de este consorcio, esta inversidn es tratada como operacién
en conjunto (joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la
proporcidén de participacion.
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. Consorcio Due Fatto - Consorcio que tiene como objeto Servicios Comerciales Continuos
dirigidos a la Recuperacion de Créditos Vencidos abarcando las dreas de Tijuca y Este, a través
de las acciones de cobro administrativo, corte y restablecimiento del Suministro de Agua. El
Grupo tiene participacion de 79% de este consorcio, esta inversion es tratada como operacion en
conjunto (joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcién
de participacién.

5 Efectivo y equivalentes de efectivo

Consolidado

2021 2020
Disponible en efectivo 9 35
Depositos bancarios 240 162
Efectivos en trdnsito - 520
Inversiones inmediatas en liquidez 200 666
Total de equivalentes de efectivo 200 1.186
Total 449 1.383

Las aplicaciones financieras son remuneradas, en media, a la variacién anual del CDI.

6 Cuentas por cobrar

Consolidado

2021 2020
Cuentas por cobrar de clientes 170.132 171.189
Provisién para créditos de liquidacion dudosa (22.367) (22.814)
Total cuentas por cobrar 147.765 148.375

Consolidado

2021 2020
Circulante 15.200 15.810
No circulante 132.565 132.565
Total cuentas por cobrar 147.765 148.375
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El saldo de la cuenta “Cuentas por cobrar de clientes” incluye valores (vea el andlisis por
vencimiento) vencidos al final del periodo de informe, para los cuales el Grupo no constituy6 una
provision para créditos de liquidacién dudosa, una vez que no hubo cambio significativo en la
calidad del crédito y los valores son relacionados a derechos contractuales y atin son considerados
recuperables. El Grupo no tiene garantias para estos saldos ni tiene el derecho legal de
compensarlos con valores debidos por el Grupo al deudor, si es aplicable.

El Grupo constituyé una provision para créditos de liquidacién dudosa con base en los valores
irrecuperables estimados determinados en experiencias pasadas de impago y del andlisis de la
situacion financiera actual de cada deudor.

Composicion por vencimiento de las cuentas por cobrar que no estan incluidas como deudores
dudosos y, por lo tanto, aprovisionados como de créditos de liquidacién dudosa:

Consolidado

2021 2020
Por vencer 451 126
Vencidos hasta 60 dias 230 1.323
Vencidos de 61 a 180 dias 237 2.802
Vencidos de 181 a 360 dias 507 5.899
Vencidos hace mas de 361 dias 146.340 138.225
Total 147.765 148.375

Movimiento en la provision para créditos de liquidacién dudosa:

Consolidado
2021 2020
Saldo al inicio del ejercicio 22.814 42.242
Reversion de la provision para pérdidas (447) (19.419)
Pérdidas por reduccién al valor recuperable reconocidas - 9
Total 22.367 22.814

Composicion por vencimiento de las cuentas por cobrar de clientes incluidos en la provisién para
créditos de liquidacién dudosa:

Consolidado
2021 2020
Vencidos hace mas de 361 dias 22.367 22.814
Total 22.367 22.814

Para determinar la recuperacion de las cuentas por cobrar de cliente, el Grupo considera cualquier
cambio en la calidad de crédito del cliente de la fecha en que el crédito fue inicialmente concedido
hasta el final del periodo de informe. La concentracidn del riesgo de crédito es limitada porque la
base de clientes es abarcadora y no hay relacion entre los clientes.
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7 Impuestos por recuperar

Consolidado

2021 2020
PIS/COFINS/CSLL 397 397
INSS 660 660
Otros 539 693
Total 1.596 1.750

8 Impuesto sobre la renta y contribucion social por recuperar

Consolidado
2021 2020

IRRF 1.442 1.589

CSLL 1.658 1.633

Total 3.100 3.222
9 Titulos de inversiones

El Grupo posee los siguientes titulos de inversiones:
Consolidado
2021 2020

Vale S.A — Debéntures 10.606 10.606

Provisdo para perda - Vale S.A. (10.451) (10.451)

Bradesco — Capitalizacdo 54 54

Santander - Capitalizacdo - 94

Total 209 303
*  Vale do Rio Doce - Obligaciones

Naturaleza Obligacion subordinada nominativa, no convertible

Emisor: Vale S.A.

Vencimiento: Indeterminado

Remuneracién: IGP-M vy participacién en los resultados
*  Bradesco - Capitalizacién

Naturaleza Titulo de capitalizacién

Emisor: Banco Bradesco S.A.

Vencimiento: 2021 renovable

Remuneracion: TR - Tasa referencia de remuneracién del ahorro
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10 Partes relacionadas

Cuentas con empresas relacionadas

Los detalles con relacién a las transacciones entre la Sociedad y otras partes relacionadas estdn

presentados a continuacion.

Consolidado
2021 2020
Passivo
Nio circulante:
Fontes da Serra ) - -
INASSA Sociedad Interamericana de Aguas y Servicios S.A 32.041 24.989
Soluciones Andinas 91.088 88.104
Outros 619 386
Total 123.748  113.479

Los saldos de cuentas por cobrar y por pagar a empresas relacionadas se refieren a transacciones

operativas entre las partes. El saldo de cuentas por pagar devenga intereses de mercado.

Consolidado
2021 2020
Solucdes Andinas ) (1.418) (34.240)
INASSA Sociedad Interamericana de Aguas y Servicios S.A (4.415) (9.715)
Total (5.833) (43.955)

Son los siguientes los efectos de estas transacciones con partes relacionadas en el resultado del

ejercicio:

Consolidado

2021 2020
Despesas financeiras 4.791) (4.664)
Variacdo cambial liquida (1.042) (39.291)
Total (5.833) (43.955)

11 Inversiones en controladas y vinculadas

29



12

Consolidado

Resultado
Inversion de equivalencia
% de Patrimonio
Entidad que
recibe
inversiones participacion Neto Resultado 2021 2020 2021 2020
SCP 150 e 156 50% 13.916 6.958 6.958 - -
6.958 6.958 - -
El movimiento de la inversién es conforme abajo:
Consolidado
SCP Total
Saldo al 31.12.2020 6.958 6.958
Equivalencia patrimonial - -
Saldos al 31.12.2021 6.958 6.958
Inmovilizado
Consolidado
2021 2020
Taxas Depreciacao
anuais Custo acumulada Liquido Liquido
Muebles y utensilios 4% 413 (178) 235 286
Miéquinas y equipos 10% 296 (148) 148 174
Equipos de TI 10% 837 (658) 179 316
Software 20% 11 11 - 8
Vehiculos 20% 1.802 (1.802) - -
Inmobilizado en marcha - 217 217 217
Otros 10 a 20% 179 (110) 69 236
Total 3.755 (2.907) 848 1.237

Es el siguiente el movimiento del activo inmovilizado durante el ejercicio 2021:
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Consolidado

Saldo neto Amortizac Saldo neto

31.12.20 Adiciones iones Depreciacién 31.12.21
Muebles y utensilios 286 - (16) (35) 235
Magquinas y equipos 174 - 1) (25) 148
Equipos de TI 316 - ) (128) 179
Software 8 - - 8) -
Vehiculos - - - - -
Inmobilizado en marcha 217 - - - 217
Otros 236 - 45) (122) 69
Total 1.237 - (71) (318) 848

La Administracién considera que el valor contable neto del activo inmovilizado de la Sociedad
no excede su valor recuperable.

Intangible

La Controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda. opera contratos de concesién
que prevén la prestacion de servicios de saneamiento bdsico y ambiental, captacién, aduccidn,
tratamiento y distribucién de agua tratada, y recogida, y tratamiento de alcantarillado sanitario.
Estos contratos de concesion establecen derechos y deberes relativos a los bienes relacionados
con la prestacion de servicio publico. Los contratos prevén que los bienes relacionados con la
prestacion de servicios serdn revertidos a los municipios al final del periodo de concesion. El 31
de Diciembre de 2021, Fontes da Serra operaba solamente en el municipio de Guapimirim, en el
Estado de Rio de Janeiro. El periodo de concesion es de 30 afios, renovables. La prestacion de
servicios es remunerada en la forma de tarifa.

2021 2020
Amortizacion

Costo acumulada Neto Neto
Captacién 522 351) 171 189
Aductora 265 (178) 87 96
Unidad de tratamiento 749 (505) 244 269
Reservorio 1.501 (627) 874 905
Red de distribucion 1.966 (735) 1.231 1.268
Otros 384 (258) 126 141
Total 5.387 (2.654) 2.733 2.868
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a.

Captacion

Aductora

Unidad de tratamiento
Reservorio

Red de distribucién
Otros

Total

Préstamos y financiaciones

Banco Santander
Itad

Total

Son los siguientes los detalles de los préstamos y financiaciones:

Banco Santander

Circulante
No circulante

Intereses:
Vencimiento:
Garantia:

Saldo neto Cancel Saldo neto
31.12.20 Adiciones aciones Amortizaciones 31.12.21
189 - - (18) 171
96 - - ) 87
269 - - (25) 244
905 7 - (38) 874
1.268 - - 37 1.231
141 - - (15) 126
2.868 7 - (142) 2.733
Consolidado
2021 2020

No No

Circulante circulante Circulante circulante

1.769 2.372 5.004 -

68 - 180 -

1.837 2.372 5.184 -

Consolidado
2021 2020
1.769 5.004
2.372

4.141 5.004

1,3% a.m.

2023

La parte en el no circulante expira en su totalidad en 2023

Respaldo de la controladora
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b. Banco Itau

Circulante

Intereses:
Vencimiento:
Garantia:

15 Obligaciones sociales y laborales

Salarios

Provisiones de vacaciones y cargos
INSS

IRRF

FGTS

Rescisiones

Otros

Total

16 Fraccionamiento fiscal

Refis Ley 12.996
Refis Ley 11.941
Fraccionamiento ISS
Fraccionamiento INSS
Otros

Total

Consolidado
2021 2020
68 180
68 180
2,06% a.m.
2022
Cobrables
Consolidado
2021 2020
162 19
163 279
3.133 2.909
13 1.978
4 10
9.337 11.336
107 470
12.919 17.001
Consolidado
2021 2020
No
Circulante No circulante  Circulante circulante
229 28.100 236 21.823
3.073 940 2.917 113
158 1.639 311 546
1.254 8.338 1.252 7.047
241 4.956 95 1.125
4.955 43.973 4.811 30.654
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La cuota no circulante vence segtn lo demostrado a continuacion:

Consolidado
2023 13.191
2024 13.060
2025 11.697
2026 en adelante 6.025
43.973
Otras obligaciones fiscales
Consolidado
2021 2020
COFINS 3.276 4.490
PIS 94 2.347
ISS 533 1.012
INSS 619 619
PIS/COFINS/CSLL 1 597
Otros 1.301 1.938
Total 5.824 11.003

Contingencias

La situacién juridica del Grupo engloba procesos de naturalezas laboral y fiscal. La
Administracién entiende que los encaminamientos y las providencias legales oportunas que ya
fueron tomadas en cada situacion justifica que el monto aprovisionado para contingencias, en el
valor total de R$5.410, sea suficiente cubrir pérdidas probables en estas contingencias.

La Sociedad tiene contingencias consideradas como posibles de pérdida en el monto total de
R$41.904 y, por esta clasificacion, no aprovisionados en los estados contables.

Asimismo, las declaraciones de rentas de la Sociedad estdn sujetas a revision y eventual registro
adicional por parte de las autoridades fiscales durante el plazo de cinco afios. Otros impuestos,
tasas y contribuciones también estdn sujetos a estas condiciones, segin la legislacion aplicable.
Como la legislacion esta frecuentemente sujeta a interpretaciones, no es posible garantizar la
aprobacién final de estos impuestos y contribuciones.

Patrimonio neto
Capital social
El 31 de Diciembre de 2021 y de 2020, el capital social autorizado, suscrito e integrado estd

representado por 34.763.000 acciones ordinarias nominativas, sin valor nominal.

El 31 de Diciembre de 2015, el préstamo que Emissdo tenia con su Controladora Soluciones
Andinas de Aguas S.R.L. fue convertido en un Anticipo para Futuro Aumento de Capital.
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Naturaleza y propdsito de las reservas de beneficios

Reserva legal

Esté constituida a razén de 5% del beneficio neto calculado en cada ejercicio en los términos del

art. 193 de la Ley 6.404/76, hasta el limite de 20% del capital social.

Impuesto sobre la renta y contribucion social

La Sociedad presenta el 31 de Diciembre de 2021 y de 2020 pérdidas fiscales y bases negativas
de contribucién social sobre el beneficio por compensar con beneficios tributables futuros,

conforme demostrado a continuacion:

2021 2020
Pérdidas fiscales acumuladas 112.737 97.699
Bases negativas de contribucién social 112.737 97.699

Los valores de impuesto sobre la renta y contribucién social que afectaron el resultado del

ejercicio son demostrados como sigue:

Consolidado

2021 2020
Pérdida antes del impuesto sobre la renta y de la contribucién
social (17.664) (43.122)
Impuesto sobre la renta y contribucidn social calculados a alicuota efectiva (34%) 6.006 14.661
Diferencias permanentes:
Equivalencia patrimonial
Otras (272) (98)
Total 5.734 14.563
Diferido 5.840 14.707
Corriente (106) (144)

5.734 14.563

La alicuota utilizada en las conciliaciones de 2021 y 2020 presentadas es la alicuota de 34%
debida por las personas juridicas en Brasil sobre los beneficios tributables, conforme a lo previsto

por la legislacién tributaria de esta jurisdiccion.

Pérdidas fiscales 28.184 24.424
Base negativa de contribucién social 10.147 8.793
Diferencias temporales 12.679 11.683
Impuesto sobre la renta y contribucion social diferido - activo 51.010 44.900
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21.1

(a)

Las pérdidas fiscales por compensar pueden ser compensadas indefinidamente contra beneficios
tributables futuros, limitada a 30% del beneficio tributable del ejercicio corriente.

Instrumentos financieros

Gestion de riesgo de capital

La politica de la Direccion es mantener una base sélida de capital para mantener la confianza del
inversionista, de los acreedores y del mercado y el desarrollo futuro del negocio. La Direccién
monitorea el retorno de capital y también el nivel de dividendos para los accionistas.

La Direccién busca mantener un equilibrio entre los més altos retornos posibles con niveles
adecuados de apalancamiento y las ventajas y la seguridad proporcionada por una posicién de
capital saludable.

El Grupo administra su capital, para garantizar que las empresas que pertenecen a él puedan
continuar con sus actividades normales, a la vez en que maximizan el retorno a todas las partes
interesadas o involucradas en sus operaciones, por medio de la optimizacién del saldo de las
deudas y del patrimonio.

La estructura de capital de la Sociedad estd formada por el endeudamiento neto (préstamos
detallados en la nota explicativa 16), deducidos por el efectivo y saldos de bancos y por el
patrimonio neto de la Sociedad (que incluye capital emitido, reservas, beneficios acumulados y
participaciones no controladoras), conforme a lo presentado en el Estado del Cambio del
Patrimonio Neto.

La Direccién revisa constantemente su estructura de capital. Como parte de esta revision, la
Administracion considera el costo de capital y los riesgos asociados a cada clase de capital.

El indice de endeudamiento el 31 de Diciembre de 2021 y de 2020 es segin lo demostrado a
continuacion:

Consolidado

2021 2020
Deudas (a):
Préstamos y financiaciones 4.209 5.184
Efectivo y equivalentes (449) (1.383)
Deuda neta - 3.801
Patrimonio neto 13.852 25.782
Indice de endeudamiento neto 0,27 0,15

La deuda es definida como préstamos de corto y largo plazo, conforme detallados en la nota 16.
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21.2  Categorias de instrumentos financieros

Consolidado
2021 2020
Valor Valor
razonable a razonable a
través del Préstamos través del Préstamos
resultado cobrables Total resultado cobrables Total
Activos
Efectivo y equivalentes de
efectivo 449 449 1.383 1.383
Cuentas por cobrar 147.765  147.765 148.375 148.375
Titulos de inversion 209 209 303 303
Valor Valor
razonable a razonable a
través del través del
resultado Otros pasivos Total resultado  Otros pasivos Total
(Pasivos)
Préstamos y financiaciones (4.209) (4.209) (5.184)  (5.184)
Proveedores (1.846) (1.846) (1.891)  (1.891)
Cuentas com empresas
relacionadas - neto (123.748) (123.748) (113.479) (113.479)

El Grupo evalia que todos los instrumentos financieros estdn clasificados en el nivel 2 en la
jerarquia de valor razonable.

Los valores de realizacién estimados de activos y pasivos financieros del Grupo fueron
determinados por medio de informaciones disponibles en el mercado y metodologias apropiadas
de evaluaciones. Juicios fueron requeridos en la interpretacion de los datos de mercado para
producir las estimaciones de los valores de realizacién mds adecuada. Como consecuencia, las
estimaciones no indican, necesariamente, los montos que podrén ser realizados en el mercado de
cambio corriente. El uso de diferentes metodologias de mercado puede tener un efecto material
en los valores de realizacion estimados.

La Administracién de estos instrumentos es efectuada por medio de estrategias operativas,
buscando liquidez, rentabilidad y seguridad. La politica de control consiste en seguimiento
permanente de las tasas contratadas versus las vigentes en el mercado.

21.3  Objetivos de la administracion de los riesgos financieros
El Departamento de Tesoreria Corporativa del Grupo presta servicios a las empresas, coordina el
acceso a los mercados financieros domésticos y extranjeros, y monitorea y administra los riesgos
financieros relacionados con las operaciones del Grupo por medio de informes de riesgos internos
que analizan las exposiciones por grado y relevancia de los riesgos. Estos riesgos incluyen el
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21.5

21.6

21.7

riesgo de mercado (incluso riesgo de moneda, riesgo de tasa de interés y otros riesgos de precios),
el riesgo de crédito y el riesgo de liquidez.

El Grupo no opera con instrumentos financieros derivados.

Riesgo de mercado

Por medio de sus actividades, la Sociedad queda expuesta principalmente a riesgos financieros
provenientes de cambios en las tasas de cambio y en las tasas de interés. La Administracién de la
Sociedad entiende que este riesgo es inherente al perfil de su deuda y, por lo tanto, bien asumido.
Por lo tanto, la Administracion no usa instrumentos financieros derivados.

Las exposiciones al riesgo de mercado son calculadas en bases continuas y supervisadas por la
Administracién de la Sociedad.

Gestion del riesgo de tasa de interés
El Grupo no tiene exposicion al riesgo de tasa de interés, una vez que no posee préstamos con
tasas de interés post fijadas.

Gestion de riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una contraparte no cumpla con sus obligaciones
contractuales, llevando a la Sociedad a incurrir en pérdidas financieras. El Grupo adopté la
politica de solo negociar con contrapartes que posean capacidad de crédito y obtener garantias
suficientes, cuando sea apropiado, como medio de mitigar el riesgo de pérdida financiera por
motivo de impago. El Grupo utiliza informaciones financieras disponibles publicamente y sus
propios registros para evaluar sus principales clientes. La exposicidn del Grupo y las evaluaciones
de crédito de sus contrapartes son continuamente monitoreadas y el valor agregado de las
transacciones concluidas es dividido entre las contrapartes aprobadas.

Las cuentas por cobrar de clientes estin compuestas por clientes diferentes, formados
sustancialmente por entes gubernamentales (alcaldias y controlada por estados de la federacion).
Una evaluacion continua del crédito es realizada en la condicién financiera de las cuentas por
cobrar. Para hacer frente a las posibles pérdidas con créditos de liquidacién dudosa, fueron
constituidas provisiones, cuyo monto es considerado suficiente por la administracion para la
cobertura de este riesgo.

La Sociedad define como contrapartes como teniendo caracteristicas semejantes aquellas que son
empresas relacionadas. No hay concentracién de riesgo de crédito.

Adicionalmente, El Grupo no posee ninguna garantia u otras garantias de crédito para cubrir sus
riesgos de crédito asociados con sus activos financieros.

Gestion del riesgo de liquidez

La responsabilidad final por la gestion del riesgo de liquidez es de la Direccién Financiera, que
elaboré un modelo apropiado de gestién de riesgo de liquidez para la gestion de las necesidades
de captacidn y gestion de liquidez en el corto, mediano y largo plazos. El Grupo administra el
riesgo de liquidez manteniendo adecuadas reservas, lineas de crédito bancarias y lineas de crédito
para captacion de préstamos que juzgue adecuados, a través del monitoreo continuo de los flujos
de efectivo previstos y reales, y por la combinacién de los perfiles de vencimiento de los activos

38



21.8

22

y pasivos financieros. El Grupo no posee lineas de crédito no utilizadas que tiene a disposicién
para reducir atin més el riesgo de liquidez.

Técnicas de evaluacion y premisas aplicadas para efectos de calculo del valor
razonable

La determinacioén del valor razonable de los activos y pasivos financieros es presentada a
continuacion:

El valor razonable de los activos y pasivos financieros que presentan términos y condiciones
estdndar y son negociados en mercados activos es determinado con base en los precios observados
en estos mercados.

El valor razonable de los instrumentos derivados es calculado utilizando precios cotizados.
Cuando estos precios no estan disponibles, es usado el andlisis del flujo de efectivo descontado
por medio de la curva de rendimiento, aplicable de acuerdo con la duracién de los instrumentos
para los derivados sin opciones.

El valor razonable de los otros activos y pasivos financieros es determinado de acuerdo con
modelos de precios generalmente aceptados basados en andlisis de los flujos de efectivo
descontados.

Los valores de mercado de los principales instrumentos financieros no presentan diferencias
significativas de los valores contabilizados.

Ingresos
Sigue abajo conciliacidn entre los ingresos brutos y los ingresos presentada en el estado del
resultado del ejercicio:

Consolidado
2021 2020
Ingresos brutos 5.791 29.557
Menos:
Impuesto sobre la renta (567) (4.247)
Total 5.224 25.310

39



23  Costo de las actividades

Consolidado
2021 2020
Personal 3.231 11.527
Material aplicado 305 2.556
Alquileres y arrendamentos 155 1.780
Servicios terceirizados 308 770
Mantenimiento de vehiculos 96 936
Depreciacién y amortizacion 296 257
Otros 720 2.200
Subtotal 5.201 20.026
Despidos laborales - 11.336
Total 5.201 31.362
24 Gastos generales y administrativos
Consolidado
2021 2020
Servicios 1.745 508
Alquileres y arrendamientos 69 363
Viajes y alojamientos 11 63
Mantenimiento 11 60
Depreciacién y amortizacion 164 163
Otras 246 3.559
Total 2.246 4.716
25 Ingresos financieros
Consolidado
2021 2020
Rendimiento de aplicaciones 89 136
Descuentos obtenidos 5 12
Otras 1 82

Total 95 230
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27

28

Gastos financieros

Consolidado
2021 2020
Intereses de préstamos (terceros y partes relacionadas) 6.747 6.281
Otros juros 6.281 2.781
Descuentos concedidos 1 5
Otras 182 181
Total 13.226 9.248

Cobertura de seguros

La Sociedad adopta la politica de contratar cobertura de seguros para los bienes sujetos a riesgos
por montos considerados por la Administracién como suficientes para cubrir eventuales
siniestros, considerando la naturaleza de su actividad. Las premisas de riesgos adoptadas, dada su
naturaleza, no forman parte del alcance de una auditoria de los estados contables,
consecuentemente, no fueron examinadas por nuestros auditores independientes. Las poélizas
estdn en vigor y las primas fueron debidamente pagadas. La Sociedad considera que la cobertura
de seguros es consistente con las otras empresas de dimensién semejante operando en el sector.

Eventos subsiguientes

Después del 31 de diciembre de 2021, no hubo eventos en los que la Entidad considerara necesaria
su divulgacion, ademds de los efectos econdémico globales relacionados con el Coronavirus
(COVID-19). Seguimos pensando que no es posible medir los efectos econémicos derivados de
la propagacién del Coronavirus (COVID-19) y las medidas gubernamentales tomadas para
prevenirlo. Este evento terminé afectando a la economia mundial y, ciertamente, puede generar
impactos que deben reflejarse, en cierta medida, en los estados financieros. Adicionalmente,
destacamos que los impactos ocasionados en las operaciones, también pueden provenir del
resultado de las medidas adoptadas para contener esta pandemia.

En ese momento solo es necesario advertir sobre la posibilidad de estos impactos, medibles o no,
asi como los riesgos e incertidumbres inherentes al COVID-19.
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BALANCES PATRIMONIALES EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020
(valores expresados en miles de reales)

Nota Consolidado

ACTIVO explicativa 2021 2020
CIRCULANTE:
Efectivo y equivalentes de efectivo 5 449 1.383
Cuentas por cobrar 6 15.200 15.810
Impuestos por recuperar 7 1.596 1.750
Impuesto sobre la renta y contribucion social a recuperar 8 3.100 3.222
Inventarios 129 141
Anticipos 341 152
Otros 347 633
Total 21.162 23.091
NO CIRCULANTE:
Realizable a largo plazo:

Cuentas por cobrar 6 132.565 132.565

Titulos de inversiones 9 209 303

Impostos de renda e contribuicgo social diferidos 20 51.010 44.900
Otros creditos 2.417 2.189
Inversiones en controlada y vinculadas 11 6.958 6.958
Inmovilizado neto 12 848 1.237
Intangible 13 2.733 2.868
Total 196.740 191.020
TOTAL 217.902 214,111
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
CIRCULANTE:
Préstamos y financiaciones 14 1.837 5.184
Proveedores 1.846 1.891
Obligaciones sociales y laborales 15 12.919 17.001
Fraccionamiento fiscal 16 4.955 4811
Impuesto sobre la renta y contribucion social 533 159
Otras obligaciones fiscales 17 5.824 11.003
Otros 350 641
Total 28.264 40.690
NO CIRCULANTE:
Préstamos y financiaciones 14 2.372
Fraccionamiento fiscal 16 43.973 30.654
Cuentas por pagar para empresas relacionadas 10 123.748 113.479
Contingencias 18 5.410 3.366
Otros 283 140
Total 175.786 147.639
PATRIMONIO NETO: 19
Capital social 34.763 34.763
Pérdidas acumuladas (57.028) (45.098)
Anticipo para futuro aumento de capital 36.117 36.117
Total do patrimonio neto 13.852 25.782
TOTAL 217.902 214.111

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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EMISSAO S.A.

ESTADO DEL RESULTADO PARA LOS EJERCICIOS
FINALIZAOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(\Valores expressados en miles de reales, excepto cantidad y valores por accion)

Nota Consolidado
explicativa 2021 2020
OPERACIONES CONTINUADAS:
INGRESOS DE SERVICIOS 22 5.224 25.310
COSTO DE LAS ACTIVIDADES 23 (5.201) (31.362)
BENEFICIO BRUTO 23 (6.052)
Gastos con personal (1.116) (3.456)
Gastos generales y administrativos 24 (2.246) (4.716)
Gastos comerciales - provision para deudores dudosos 6 19.419
Resultado de equivalencia patrimonial 11
Otros ingresos y gastos (40) 3
(3.402) 11.244
RESULTADO ANTES DE LOS INGRESOS Y GASTOS (3.379) 5.192
Ingresos financieros 25 95 230
Gastos financieros 26 (13.226) (9.248)
Variacion cambiaria neta (1.154) (39.296)
Resultado financiero neto (14.285) (48.314)
BENEFICIO NETO (PERDIDA) ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y
CONTRIBUCION SOCIAL (17.664) (43.122)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA'Y CONTRIBUCION 20 5.734 14.563
BENEFICIO NETO (PERDIDA) DEL EJERCICIO) (11.930) (28.559)
RESULTADO POR ACCION (R$) - BASICO Y DILUIDO
OPERACIONES CONTINUADAS: (0,34) (0,82)
Cantidad promedio ponderada de acciones durante el ejercicio 34.763.000 34.763.000

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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EMISSAO S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS ABARCADOS PARA LOS
EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(Valores expresados en miles de reales)

Consolidado
2021 2020
BENEFICIO (PERDIDA) NETO DEL EJERCICIO (11.930) (28.559)
Otros resultados abarcadores - -
RESULTADO ABARCADOR TOTAL DO EJERCICIO (11.930) (28.559)

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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EMISSAO S A.

ESTAOS DE LOS CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO

PARA LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020

(Valores expresados en miles de reales)

Anticipo Total del

Capital Perdidas para futuro patrimonio

Social acumulados Total aumento de capital neto
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2020 34.763 (16.539) 18.224 36.117 54.341
Pérdida del ejercicio (28.559) (28.559) (28.559)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 34.763 (45.098) (10.335) 36.117 25.782
Pérdida do ejercicio (11.930) (11.930) (11.930)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 34.763 (57.028) (22.265) 36.117 13.852
Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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EMISSAO S.A.

ESTADOS DEL FLUJO DE EFECTIVO
PARA LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DE 2020
(Valores expresados en miles de reales)

Consolidado
2021 2020
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS
Beneficio neto (pérdida) del ejercicio (11.930) (28.559)
Ajustes para:
Depreciacion y amortizacion 460 390
Amortizacion de activos fijos 71 145
Provision para deudores dudosos - (19.419)
Variacion cambiaria 1.154 39.296
Resultado de equivalencia - -
Impuesto sobre la renta y contribucion social diferidos (5.840) (14.707)
Variaciones en:
Cuentas por cobrar 610 4.324
Inventarios 12 7.824
Anticipos (189) 6.865
Titulos de inversiones 94 (94)
Otros activos 58 485
Proveedores (45) (1.527)
Impuestos y contribuciones 8.934 (11.151)
Obligaciones sociales y laborales (4.082) 3.650
Otros pasivos 1.896 384
Efectivo neto generado (utilizado) en las actividades operativas (8.797) (12.094)
Intereses pagados (2.399) (1.617)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Adaquisicion de intangibles @
Adaquisicion de inmovilizado (593)
Efectivo neto generado (usado) em las actividades de inversion () (593)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cuentas com empresas vinculadas - neto 10.269 7.723
Efectivo neto generado (usado) em las actividades de financiacion 10.269 7.723
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EQIVALENTES DE EFECTIVO (934) (6.581)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.383 7.964
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 449 1.383

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables
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2.1

2.2

Notas explicativas a los estados contables
(Valores expresados en miles de Reales, excepto cuando se indique de otra forma)

Contexto operativo

Emissdo S.A. (“Sociedad” o “Grupo”) Junta Comercial del Estado de Rio de Janeiro bajo el n°
33.3.0030994-2. El objetivo social de la empresa consiste en: | - Prestacion de servicios de
ingenieria; 1l - Obras de urbanizacién Il - Construccion de redes de abastecimiento de agua,
recogida de alcantarillado y construcciones relacionadas, excepto obras de irrigacion; IV -
Captacion, tratamiento y distribucion de agua; V - Gestion de redes de alcantarillado; y VI -
Recogida de residuos no peligrosos. La sede de la empresa es en Avenida Pastor Martin Luther
King Jr., 126, 4° andar, salas 429 a 434, Del Castilho, Rio de Janeiro, Brasil. La Empresa,
actualmente, tiene sucursal en Vila Velha, en el Estado de Espirito Santo, en Sdo Luis, en el
Estado de Maranhdo y en Macei0, en el Estado de Alagoas.

Durante el afio 2021, la Compafiia no ha firmado nuevos contratos de servicios debido a algunos
impedimentos, que la Compafiia, sus asesores legales y sus accionistas estan evaluando las
soluciones adecuadas. La gerencia estima que de corto a mediano plazo volveran los contratos,
generando asi flujos de caja operativos positivos nuevamente. Durante este periodo, el Grupo
mantiene una estructura administrativa minima, con el apoyo financiero del grupo empresarial al
cual pertenece. Por lo tanto, la continuidad normal de las operaciones de la Compaiiia y el Grupo
y, la consecuente realizacion de sus activos, estd relacionada con la obtencién de un nivel de
rentabilidad que produzca capital de trabajo suficiente y necesario 0 nuevos recursos por parte de
los accionistas.

Resumen de las principales politicas contables
El Grupo aplico las politicas contables descritas abajo de manera consistente a todos los ejercicios
presentados en estos estados contables.

Base de preparacion

Los estados contables consolidados fueron preparados de acuerdo con las Normas Internacionales
de Informe Financiero (IFRS) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB)
y también de acuerdo con las practicas contables adoptadas en Brasil (BR GAAP).

La emision de los estados contables fue autorizada por el Consejo de Administracién en Directorio
el 09 marzo de 2021.

Todas las informaciones relevantes propias de los estados contables, y solamente ellas, estan
siendo evidenciadas, y corresponden a aquellas utilizadas por la Administracion en su gestion.

Contratos de concesion - ICPC 01 (IFRIC 12)

El Grupo contabiliza el contrato de concesion conforme a la Interpretacion Técnica ICPC 01 (R1)
(IFRIC 12), que especifica las condiciones a ser atendidas en conjunto para que las concesiones
publicas estén insertadas en su alcance. La infraestructura dentro del alcance de la ICPC 01 (R1)
(IFRIC 12) no es registrada como activo inmovilizado de la Sociedad porque el contrato de
concesion no transfiere al concesionario el derecho de control del uso de la infraestructura de
servicios publicos. Esta prevista solamente la cesion de posesion de estos bienes para prestacion
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2.3

2.4

2.5

2.6

de servicios publicos, siendo ellos revertidos al poder concedente al término del contrato de
concesion.

La Sociedad, a través de su controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda., tiene
acceso solamente para operar la infraestructura para prestacion de los servicios publicos en
nombre del poder concedente en los términos del contrato de concesidn, actuando como prestador
de servicio durante determinado plazo.

La Sociedad reconoce un intangible a medida que recibe autorizacion (derecho) de cobrar de los
usuarios del servicio publico y no posee derecho incondicional de recibir efectivo u otro activo
financiero del poder concedente.

La amortizacion del derecho de explotacién de la infraestructura es reconocida en el resultado del
ejercicio de acuerdo con el plazo del contrato de concesion.

Moneda funcional

Estos estados contables estan presentados en Reales, que es la moneda funcional de la Sociedad.
Todos los saldos fueron redondeados al millar mas cercano, excepto cuando se indique de otra
forma.

Ajustes a valor presente

Cuando sea aplicable los activos y pasivos circulantes y no circulantes son registrados en valor
presente, transaccion a transaccion, con base en tasas de interés que reflejan el plazo, la moneda
y el riesgo de cada transaccion. La contrapartida de los ajustes a valor presente es contabilizada
contra las cuentas que dieron origen a dicho activo o pasivo. La diferencia entre el valor presente
de una transaccion y el valor nominal del activo o pasivo es apropiada al resultado a lo largo del
plazo del contrato con base en el método del costo amortizado y de la tasa de interés efectiva.

Base de célculo
Los estados contables fueron preparados con base en el costo histérico, a excepcion de los
siguientes items materiales reconocidos en los balances patrimoniales:

los instrumentos financieros no derivados designados por el valor razonable por medio del
resultado son calculados por el valor razonable;

los activos financieros disponibles para venta son calculados por el valor razonable;

Base de consolidacion
Los estados contables consolidados incluyen los estados contables de la Sociedad y de su
controlada (Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda.).

Cuando sea necesario, los estados contables de la controlada son ajustados para adecuar sus
politicas contables a aquellas establecidas por el Grupo.

Controlada

El Grupo controla una entidad cuando estd expuesto a, o tiene derecho sobre, los retornos
variables provenientes de su relacion con la entidad y tiene la habilidad de afectar estos retornos
ejerciendo su poder sobre la entidad. Los estados contables de controladas son incluidos en los
estados contables consolidados a partir de la fecha en que el Grupo obtenga el control hasta la
fecha en que el control deje de existir.
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2.7

2.8

En los estados contables individuales de la controladora, las informaciones financieras de
controladas son reconocidas por medio del método de equivalencia patrimonial.

Inversiones en entidades contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial
Las inversiones del Grupo en entidades contabilizadas por el método de la equivalencia
patrimonial comprenden sus participaciones en vinculadas y emprendimientos controlados en
conjunto (joint ventures).

Las vinculadas son aquellas entidades en las que el Grupo, directa o indirectamente, tenga
influencia significativa, pero no control o control conjunto, sobre las politicas financieras y
operativas. Para ser clasificada como una entidad controlada en conjunto, debe existir un acuerdo
contractual que permita al Grupo control compartido de la entidad y dé al Grupo derecho a los
activos netos de la entidad controlada en conjunto, y no derecho a sus activos y pasivos
especificos.

Tales inversiones son reconocidas inicialmente por el costo, el cual incluye los gastos con la
transaccion. Después del reconocimiento inicial, los estados contables incluyen la participacion
del Grupo en el beneficio o pérdida neta del ejercicio y otros resultados abarcadores de la entidad
que recibe inversiones hasta la fecha en que la influencia significativa o control conjunto deje de
existir. En los estados contables individuales de la controladora, inversiones en controladas
también son contabilizadas con el uso de este método.

Transacciones eliminadas en la consolidacion

Saldos y transacciones intragrupo, y cualesquiera ingresos o gastos no realizados derivados de
transacciones intragrupo, son eliminados. Ganancias no realizadas provenientes de transacciones
con la entidad que recibe inversiones registradas por equivalencia patrimonial son eliminadas
contra la inversién en la proporcion de la participacién del Grupo en la entidad que recibe
inversiones. Pérdidas no realizadas son eliminadas de la misma manera que las ganancias no
realizadas, pero solamente en la extension en que no haya evidencia de pérdida por reduccion al
valor recuperable.

Transacciones en moneda extranjera

Transacciones en moneda extranjera son convertidas para las respectivas monedas funcionales de
las entidades del Grupo por las tasas de cambio en las fechas de las transacciones.

Activos y pasivos monetarios denominados y calculados en monedas extranjeras en la fecha del
balance son reconvertidos para la moneda funcional a la tasa de cambio en aquella fecha. Activos
y pasivos no monetarios que son calculados por el valor razonable en moneda extranjera son
reconvertidos para la moneda funcional a la tasa de cambio en la fecha en que el valor razonable
fue determinado. items no monetarios que son calculados con base en el costo histérico en moneda
extranjera son convertidos por la tasa de cambio en la fecha de la transaccién. Las diferencias de
monedas extranjeras resultantes de la conversion son generalmente reconocidas en el resultado.

Reconocimiento de ingresos
Los ingresos son calculados por el valor de la contrapartida recibida o por recibir, deducida de
impuestos, si aplicable. Las principales fuentes de ingresos son descritas a continuacion:

Ingresos de servicios
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2.9

2.10

211

El Grupo reconoce los ingresos con la prestacion de servicios con base en la etapa de conclusion
del servicio. La etapa de conclusion es evaluada con base en el porcentual de ejecucion de los
trabajos.

Beneficios a empleados

Beneficios de corto plazo

Obligaciones de beneficios de corto plazo a empleados son reconocidas como gastos de personal
conforme el servicio correspondiente sea prestado. El pasivo es reconocido por el monto del pago
esperado caso el Grupo tenga una obligacion presente legal o constructiva de pagar este monto en
funcidn de servicio pasado prestado por el empleado y la obligacion pueda ser estimada de manera
confiable.

Ingresos financieros y gastos financieros
Los ingresos y gastos financieros del Grupo comprenden:

ingresos de intereses;
gastos de intereses;

ganancias/pérdidas netas de activos financieros calculados por el valor razonable por medio del
resultado;

ganancias/pérdidas netas de variacion cambiaria sobre activos y pasivos financieros;

Los ingresos y los gastos de intereses son reconocidos en el resultado por el método de los
intereses efectivos.

El Grupo clasifica intereses recibidos y dividendos como flujos de efectivo de las actividades de
inversion.

Impuesto sobre la renta y contribucion social

El impuesto sobre la renta y la contribucién social del ejercicio corriente y diferido son calculados
con base en las alicuotas de 15%, afiadidas del adicional de 10% sobre el beneficio tributable
excedente de R$ 240 para impuesto sobre la renta y 9% sobre el beneficio tributable para
contribucién social sobre el beneficio neto, y consideran la compensacion de pérdidas fiscales y
base negativa de contribucién social, limitada al 30% del beneficio real del ejercicio.

El gasto con impuesto sobre la renta y contribucién social comprende los impuestos sobre la renta
y contribucién social corrientes y diferidos. El impuesto corriente y el impuesto diferido son
reconocidos en el resultado a menos que estén relacionados con la combinacion de negocios o
con items directamente reconocidos en el patrimonio neto o en otros resultados abarcadores.

Gastos de impuesto sobre la renta y contribucion social corriente

El gasto de impuesto corriente es el impuesto por pagar o por cobrar estimado sobre el beneficio
o pérdida tributable del ejercicio y cualquier ajuste a los impuestos por pagar con relacion a los
ejercicios anteriores. EI monto de los impuestos corrientes por pagar o por cobrar es reconocido
en el balance patrimonial como activo o pasivo fiscal por la mejor estimacion del valor esperado
de los impuestos a ser pagados o recibidos que refleja las incertidumbres relacionadas con su
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calculo, si hay. El es calculado con base en las tasas de impuestos decretadas en la fecha del
balance.

Los activos y pasivos fiscales corrientes solo son compensados si ciertos criterios son cumplidos.
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Gastos de impuesto sobre la renta y contribucion social diferido

Activos y pasivos fiscales diferidos son reconocidos con relacion a las diferencias temporales
entre los valores contables de activos y pasivos para efectos de estados contables y los usados
para efectos de tributacion. Los cambios de los activos y pasivos fiscales diferidos en el ejercicio
son reconocidos como gasto de impuesto sobre la renta y contribucion social diferida. El impuesto
diferido no es reconocido para:

diferencias temporales sobre el reconocimiento inicial de activos y pasivos en una transaccion
gue no sea una combinacién de negocios y que no afecte ni el beneficio o pérdida tributable ni el
resultado contable;

diferencias temporales relacionadas con inversiones en controladas, vinculadas vy
emprendimientos bajo control conjunto, en la extension que el Grupo sea capaz de controlar el
momento de la reversion de la diferencia temporal y sea probable que la diferencia temporal no
serd revertida en futuro previsible; y

diferencias temporales tributables provenientes del reconocimiento inicial de agio.

Un activo fiscal diferido es reconocido con relacion a las pérdidas fiscales y diferencias
temporales deducibles no utilizadas, en la extension en que sea probable que beneficios tributables
futuros estaran disponibles, contra los cuales serdn utilizados. Activos fiscales diferidos son
revisados cada fecha de balance y son reducidos en la extensién en que su realizacién ya no sea
probable.

Activos y pasivos fiscales diferidos son calculados con base en las alicuotas que se espera aplicar
a las diferencias temporales cuando ellas sean revertidas, basandose en las alicuotas que fueron
decretadas hasta la fecha del balance.

El célculo de los activos y pasivos fiscales diferidos refleja las consecuencias tributarias
provenientes de la manera bajo la cual el Grupo espera recuperar o liquidar sus activos y pasivos.

Activos y pasivos fiscales diferidos solo son compensados si ciertos criterios son cumplidos.

Inventarios

Los inventarios son calculados por el menor valor entre el costo y el valor realizable neto. El costo
de los inventarios se basa en el principio del costo promedio. En el caso de los inventarios
manufacturados y productos en elaboracidn, el costo incluye una parte de los costos generales de
fabricacion basado en la capacidad normal de operacion.

Inmovilizado

Reconocimiento y calculo

Items del inmovilizado son calculados por el costo historico de adquisicién o construccion, que
incluye los costos de préstamos capitalizados, deducido de depreciacion acumulada vy
cualesquiera pérdidas acumuladas por reduccién al valor recuperable (impairment).

Cuando partes significativas de un item del inmovilizado tienen diferentes vidas Utiles, ellas son
registradas como items separados (componentes principales) de inmovilizado.
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Cualesquiera ganancias y pérdidas en la enajenacion de un item del inmovilizado son reconocidas
en el resultado.

Costos subsiguientes
Costos subsiguientes son capitalizados solamente cuando es probable que beneficios econémicos
futuros asociados con los gastos sean obtenidos por el Grupo.

Depreciacion

La depreciacion es calculada para amortizar el costo de items del activo inmovilizado, neto de sus
valores residuales estimados, utilizando el método lineal basado en la vida Gtil estimada de los
items. La depreciacién es reconocida en el resultado. Activos arrendados son depreciados por el
menor periodo entre la vida atil estimada del bien y el plazo del contrato, a no ser que sea
razonablemente seguro que el Grupo obtendrd la propriedad del bien al final del plazo de
arrendamiento. Terrenos no son depreciados.

En la nota 14 se describen las tasas de depreciacion resultantes de la vida util estimada de los
activos fijos.

Los métodos de depreciacion, las vidas Utiles y los valores residuales son revisados cada fecha de
balance y ajustados si es apropiado.

Instrumentos financieros
El Grupo clasifica activos financieros no derivados en las siguientes categorias: activos
financieros calculados por el valor razonable por medio del resultado y préstamos y cobrables.

El Grupo clasifica pasivos financieros no derivados en las siguientes categorias: pasivos
financieros calculados por el costo amortizado y otros pasivos financieros.

Activos y pasivos financieros no derivados - reconocimiento y no reconocimiento

El Grupo reconoce los préstamos y cobrables e instrumentos de deuda inicialmente en la fecha en
que fueron originados. Todos los otros activos y pasivos financieros son reconocidos en la fecha
de la negociacion cuando la entidad se haga parte de las disposiciones contractuales del
instrumento.

El Grupo no reconoce un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de
efectivo del activo expiran, o cuando el Grupo transfiere los derechos a la recepcion de los flujos
de efectivo contractuales sobre un activo financiero en una transaccion en la que sustancialmente
todos los riesgos y beneficios de la titularidad del activo financiero son transferidos. Cualquier
participacion que sea creada o retenida por el Grupo en tales activos financieros transferidos, es
reconocida como un activo o pasivo separado.

El Grupo no reconoce un pasivo financiero cuando su obligacion contractual es retirada, cancelada
0 expirada.

Los activos o pasivos financieros son compensados y el valor neto presentado en el balance
patrimonial cuando, y solamente cuando, el Grupo tenga actualmente un derecho legalmente
ejecutable de compensar los valores y tenga la intencién de liquidarlos en una base neta o de
realizar el activo y liquidar el pasivo simultdneamente.
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Activos financieros no derivados - calculo
Activos financieros calculados por el valor razonable por medio del resultado

Un activo financiero es clasificado como calculado por el valor razonable por medio del resultado
caso sea clasificado como mantenido para negociacion o designado como tal en el momento del
reconocimiento inicial. Los costos de la transaccion son reconocidos en el resultado conforme
sean incurridos. Estos activos son calculados por el valor razonable y cambios en el valor
razonable, incluyendo ganancias con intereses y dividendos, son reconocidos en el resultado del
ejercicio.

Son activos financieros clasificados como calculados por el valor razonable por medio del
resultado efectivo y equivalentes de efectivo y titulos de inversiones.

Préstamos y cobrables

Estos activos son calculados inicialmente por el valor razonable afiadido de cualesquiera costos
de transaccion directamente atribuibles. Después de su reconocimiento inicial, los préstamos y
cobrables son calculados por el costo amortizado utilizando el método de los intereses efectivos.

Son activos financieros clasificados como préstamos y cobrables el cuentas por cobrar y cuentas
por cobrar de empresas relacionadas.

Pasivos financieros no derivados - calculo

Un pasivo financiero es clasificado como calculado por el valor razonable por medio del resultado
caso sea clasificado como mantenido para negociacion o designado como tal en el momento del
reconocimiento inicial. Los costos de la transaccion son reconocidos en el resultado conforme
sean incurridos. Estos pasivos financieros son calculados por el valor razonable y cambios en el
valor razonable, incluyendo ganancias con intereses y dividendos, son reconocidos en el resultado
del ejercicio.

Otros pasivos financieros no derivados son calculados inicialmente por el valor razonable
deducidos de cualesquiera costos de transaccion directamente atribuibles. Después del
reconocimiento inicial, estos pasivos financieros son calculados por el costo amortizado
utilizando el método de los intereses efectivos.

Estan clasificados en la categoria de otros pasivos financieros, proveedores y cuentas con
empresas relacionadas (neto).

Instrumentos financieros derivados — No hay

Capital social

Acciones ordinarias

Costos adicionales directamente atribuibles a la emisidn de acciones y opciones de acciones son
reconocidos como reductores del patrimonio neto. Efectos de impuestos relacionados con los
costos de estas transacciones estan contabilizados conforme al CPC 32/ 1AS 12.
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Recuperacion al valor recuperable (Impairment)

Activos financieros no derivados

Activos financieros no clasificados como activos financieros al valor razonable por medio del
resultado, incluyendo inversiones contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial,
son evaluados en cada fecha de balance para determinar si hay evidencia objetiva de pérdida por
reduccién al valor recuperable.

Evidencia objetiva de que el cuentas por cobrar tuvo pérdida de valor incluye:

impago o atrasos del deudor;

reestructuracion de un valor debido al Grupo en condiciones que no serian aceptadas en
condiciones normales;

indicativos de que el deudor o emisor va a entrar en quiebra/recuperacion judicial;
cambios negativos en la situacion de pagos de los deudores o emisores;
desaparicion de un mercado activo para el instrumento debido a dificultades financieras; o

datos observables indicando que hubo disminucién en el célculo de los flujos de efectivo
esperados de un grupo de activos financieros.

Activos financieros calculados al costo amortizado

El Grupo considera evidencia de pérdida de valor de activos calculados por el costo amortizado
tanto en nivel individual como en nivel colectivo. Todos los activos individualmente
significativos son evaluados en cuanto a la pérdida por reduccion al valor recuperable. Aquellos
gue no hayan sufrido pérdida de valor individualmente son entonces evaluados colectivamente en
cuanto a cualquier pérdida de valor que pueda haber ocurrido, pero no haya ain sido identificada.
Activos que no son individualmente significativos son evaluados colectivamente en cuanto a la
pérdida de valor con base en el agrupamiento de activos con caracteristicas de riesgo similares.

Al evaluar la pérdida por reduccion al valor recuperable de forma colectiva, el Grupo utiliza
tendencias historicas del plazo de recuperacion y de los valores de pérdida incurridos, ajustados
para reflejar el juicio de la Administracion si las condiciones economicas y de credito actuales
son tales que las pérdidas reales probablemente seran mayores 0 menores que las sugeridas por
las tendencias historicas.

Una pérdida por reduccién al valor recuperable es calculada como la diferencia entre el valor
contable y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de
interés efectiva original del activo. Las pérdidas son reconocidas en el resultado y reflejadas en
una cuenta de provision. Cuando el Grupo considera que no hay expectativas razonables de
recuperacion, los valores son bajados. Cuando un evento subsiguiente indica una reduccion de la
pérdida, la provision es revertida a través del resultado.

Inversiones contabilizadas por el método de la equivalencia patrimonial

Una pérdida por reduccion al valor recuperable referente a una inversion evaluada por el método

de equivalencia patrimonial es calculada por la comparacion del valor recuperable de la inversion

con su valor contable. Una pérdida por reduccién al valor recuperable es reconocida en el
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resultado y es revertida si hay un cambio favorable en las estimaciones usadas para determinar el
valor recuperable.

Activos no financieros

Los valores contables de los activos no financieros del Grupo, que no sean los inventarios y
activos fiscales diferidos, son revisados cada fecha de balance para determinar si hay indicacién
de pérdida en el valor recuperable. Si ocurre tal indicacion, entonces el valor recuperable del
activo es estimado.

Para pruebas de reduccion al valor recuperable, los activos son agrupados en Unidades
Generadoras de Efectivo (UGC), o sea, en el menor grupo posible de activos que genera entradas
de efectivo por su uso continuo, entradas estas que son en gran parte independientes de las
entradas de efectivo de otros activos 0 UGCs. El agio de combinaciones de negocios es asignado
a las UGCs o grupos de UGCs que se espera que se beneficien de las sinergias de la combinacion.

El valor recuperable de un activo 0 UGC es el mayor entre su valor en uso y su valor razonable
menos costos para vender. El valor en uso se basa en flujos de efectivo futuros estimados,
descontados a valor presente usando una tasa de descuento antes de los impuestos que refleje las
evaluaciones actuales de mercado del valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos del
activo o de la UGC.

Una pérdida por reduccion al valor recuperable es reconocida si el valor contable del activo o
UGC excede su valor recuperable.

Pérdidas por reduccion al valor recuperable son reconocidas en el resultado. Pérdidas reconocidas
referentes a las UGCs son inicialmente asignadas para reduccion de cualquier agio asignado a
esta UGC (o grupo de UGCs), y entonces para reduccion del valor contable de los otros activos
de la UGC (o grupo de UGCs) de forma prorrata.

Una pérdida por reduccién al valor recuperable relacionada al agio no es revertida. En cuanto a
los demas activos, las pérdidas por reduccion al valor recuperable son revertidas solamente en la
extension en que el nuevo valor contable del activo no exceda el valor contable que habria sido
calculado, neto de depreciacion o amortizacion, si la pérdida de valor no hubiera sido reconocida.

Provisiones

Las provisiones son determinadas por medio del descuento de los flujos de efectivo futuros
estimados a una tasa antes de impuestos que refleje las evaluaciones actuales de mercado en
cuanto al valor del dinero en el tiempo y riesgos especificos para el pasivo relacionado. Los
efectos del no reconocimiento del descuento por el paso del tiempo son reconocidos en el
resultado como gasto financiero.

Garantias

Una provision para garantia es reconocida cuando los productos o servicios a que se refieren son
vendidos, con base en datos histdricos y ponderacion de escenarios posibles y sus respectivas
probabilidades.

Calculo del valor razonable
Valor razonable es el precio que seria recibido en la venta de un activo o pagado por la
transferencia de un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes del mercado en la fecha
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de célculo, en el mercado principal o, en su ausencia, en el mercado mas ventajoso al cual el
Grupo tiene acceso en esta fecha. El valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de
incumplimiento (non-performance). El riesgo de incumplimiento incluye, entre otros, el propio
riesgo de crédito del Grupo.

Una serie de politicas contables y divulgaciones del Grupo requiere el célculo de valores
razonables, tanto para activos y pasivos financieros como no financieros.

Cuando esté disponible, el Grupo calcula el valor razonable de un instrumento utilizando el precio
cotizado en un mercado activo para este instrumento. Un mercado es considerado como activo si
las transacciones para el activo o pasivo ocurren con frecuencia y volumen suficientes para
suministrar informaciones de precios de forma continua.

Si un activo o un pasivo calculado al valor razonable tiene un precio de compra y un precio de
venta, el Grupo calcula activos con base en precios de compra y pasivos con base en precios de
venta.

La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el reconocimiento inicial
es normalmente el precio de la transaccion - o sea, el valor razonable de la contrapartida dada o
recibida. Si el Grupo determina que el valor razonable en el reconocimiento inicial difiere del
precio de la transaccion y el valor razonable no es evidenciado ni por un precio cotizado en un
mercado activo para un activo o pasivo idéntico ni basado en una técnica de evaluacién para la
cual cualesquiera datos no observables son juzgados como insignificantes con relacion al calculo,
entonces el instrumento financiero es calculado inicialmente por el valor razonable ajustado para
diferir la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de la
transaccion. Posteriormente, esta diferencia es reconocida en el resultado en una base adecuada a
lo largo de la vida del instrumento, o hasta el momento en que la evaluacion es totalmente
soportada por datos de mercado observables o la transaccién es terminada, lo que ocurra primero.

Al calcular el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo usa datos observables de
mercado, tanto cuanto posible. Los valores razonables son clasificados en diferentes niveles en
una jerarquia basada en las informaciones (inputs) utilizadas en las técnicas de evaluacion de la
siguiente forma.

Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos.

Nivel 2: inputs, excepto los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que son observables para el
activo o pasivo, directamente (precios) o indirectamente (derivado de precios).

Nivel 3: inputs, para el activo o pasivo, que no son basados en datos observables de mercado
(inputs no observables).

El Grupo reconoce las transferencias entre niveles de la jerarquia del valor razonable al final del
periodo de los estados contables en que ocurrieron los cambios.

Informaciones adicionales sobre las premisas utilizadas en el calculo de los valores razonables
estan incluidas en las notas explicativas especificas.

Estimaciones y juicios contables criticos
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Las estimaciones y los juicios contables son continuamente evaluados y se basan en la experiencia
historica y en otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros, consideradas razonables
para las circunstancias.

Con base en premisas, la Sociedad hace estimaciones con relacion al futuro. Por definicién, las
estimaciones contables resultantes raramente seran iguales a los respectivos resultados reales. Las
estimaciones y premisas que presentan un riesgo significativo, con probabilidad de causar un
ajuste relevante en los valores contables de activos y pasivos para el proximo ejercicio social,
estan contempladas a continuacion.

a.  Impuesto sobre la renta, contribucion social y otros impuestos
La Sociedad esta sujeta al impuesto sobre la renta, siendo necesario un juicio significativo para
determinar la respectiva provision.

En muchas operaciones, la determinacion final del impuesto es incierta. La Sociedad también
reconoce provisiones por cuenta de situaciones en que es probable que valores adicionales de
impuestos sean debidos. Cuando el resultado final de estas cuestiones es diferente de los valores
inicialmente estimados y registrados, estas diferencias afectan los activos y pasivos fiscales
actuales y diferidos (si existen) en el periodo en que el valor definitivo es determinado.

b.  Provision para vacaciones
El valor de la provision para vacaciones es calculado teniendo como base los valores medios
anuales de los salarios de los funcionarios existentes al final del afio, incluyendo los debidos
adicionales recibidos a lo largo del afio y las respectivas cargas.

c.  Provision para riesgos laborales
La Sociedad es parte en procesos judiciales laborales. Provisiones son constituidas para las
contingencias referentes a procesos judiciales para los que es probable que una salida de recursos
sea hecha para liquidar la contingencia/obligacion y una estimacién razonable pueda ser hecha.
La evaluacidn de riesgo se hace mediante opinidn de abogados externos.

3 Contrato de concesion
La Controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda. inscrita en el CNPJ bajo el n.°
03.836.562/0001-68, es Contratada del Municipio de Guapimirim, RJ, para la Gestion del Sistema
y Servicios de Abastecimiento de Agua en el Perimetro Urbano del Municipio de Guapimirim.

El Contrato de Concesion de n.° 004/00, fue firmado el 30 de junio de 2000, y tiene el Plazo de
Ejecucion de 30 (treinta) afios, prorrogables por igual periodo. (Clausula 3% - Contrato
Administrativo n.° 004/00)

De las principales obras realizadas se puede destacar: Mejoras en la Captacidn; Construccion de
Estacion de Tratamiento de Agua en Acero Carbono, con capacidad de tratamiento de 120L/S;
Construccién de Tangue de Contacto en Acero Carbono, con capacidad de 100m3; Construccién
de 02 (dos) Tanques de Alivio en Acero Carbono, con capacidad individual de 16ms;
Construccion de 02 (dos) Reservorios para Agua Tratada en Acero Carbono con capacidad de
1.000m3 y 527m3; Ejecucion y Revitalizacién de 9.200 metros de Red Distribuidora; Ejecucion
de 10.318 Conexiones Prediales (Datos de 31/12/16); Instalacion de 9.517 Contadores de Agua
(Datos de 31/12/16);

Todos los Clientes son micromedidos por contadores de agua volumétricos.
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El Cobro de la Tarifa de Agua se inicié el 01.07.2001, después de la ejecucion de las obras
necesarias, reparaciones y mejorias.

El Contrato de Concesidn prevé el reajuste anual en la TRA - Tarifa Referencial de Agua con
base en la variacion del IGPM.

El ultimo reajuste anual de la TRA - Tarifa Referencial de Agua ocurrié en noviembre de 2015,
y fue de 31,73%, debido a la acumulacién de anualidades anteriormente no concedidas. Desde
entonces, no hubo reajustes en la tarifa, la cual se encuentra desfasada.

No hubo, hasta la presente fecha, ningln Suplemento Contractual, asi como reajustes reales y o
reequilibrio econémico financiero.

La Concesionaria posee compromiso contractual de universalizar, con regularidad, continuidad y
eficiencia, el abastecimiento de agua, hecho que prescinde de inversiones para el pleno
cumplimiento contractual.

El Control de Calidad del Agua Captada, Tratada, Almacenada y Distribuida se hace por empresa
independiente con Certificaciéon ISO 17.025.

La FUNASA - Fundaciéon Nacional de Salud, érgano del Gobierno Federal, ejecuta de forma
independiente, semanalmente, monitoreo de la Calidad del Agua en todo el Municipio de
Guapimirim.

4 Consorcios
El Grupo contabiliza los consorcios conforme al CPC 19, que especifica las condiciones a ser
cumplidas en conjunto para determinar si el tipo de negocio en conjunto con el cual esta
involucrada se trata de operacion en conjunto (joint operation).

El Grupo opera como Participante en los siguientes Consorcios:

e  Consorcio Modulo - Consorcio que tiene como objeto Operacion y Optimizacion del sistema de
Lectura, Medicion, Facturacion y Recaudacion, con Gestion y Operacion de Acciones
Comerciales en toda el &rea de concesion de la CEDAE. El Grupo tiene participacion de 71,80%
de este consorcio, esta inversion es tratada como operacion en conjunto (joint operation), y es
parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcion de participacion.

e  Consorcio Magé - Consorcio que tiene como objeto Ejecucion de Ampliacion del sistema de
Abastecimiento de Agua del Municipio de Magé, en el estado de Rio de Janeiro. El Grupo tiene
participacion de 99,99% de este consorcio, esta inversion es tratada como operacién en conjunto
(joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcion de
participacion.

e Consorcio Rio Resolve - Consorcio que tiene como objeto Servicios Comerciales Continuos
dirigidos a la Recuperacion de Créditos Vencidos en toda la region de Concesion de la CEDAE.
El Grupo tiene participacion de 50% de este consorcio, esta inversion es tratada como operacion
en conjunto (joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la
proporcién de participacion.
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e Consorcio Due Fatto - Consorcio que tiene como objeto Servicios Comerciales Continuos

dirigidos a la Recuperacion de Créditos Vencidos abarcando las areas de Tijuca y Este, a través

de las acciones de cobro administrativo, corte y restablecimiento del Suministro de Agua. El
Grupo tiene participacion de 79% de este consorcio, esta inversion es tratada como operacion en
conjunto (joint operation), y es parte integrante de los estados de la controladora, en la proporcion

de participacion.

5 Efectivo y equivalentes de efectivo

Disponible en efectivo
Depositos bancarios

Efectivos en transito
Inversiones inmediatas en liquidez

Total de equivalentes de efectivo

Total

Las aplicaciones financieras son remuneradas, en media, a la variacion anual del CDI.

6 Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar de clientes
Provision para créditos de liquidacion dudosa

Total cuentas por cobrar

Circulante
No circulante

Total cuentas por cobrar

Consolidado
2021 2020
9 35
240 162
- 520
200 666
200 1.186
449 1.383

Consolidado

2021 2020

170.132 171.189
(22.367) (22.814)

147.765 148.375

Consolidado
2021 2020
15.200 15.810

132.565 132.565

147.765 148.375
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El saldo de la cuenta “Cuentas por cobrar de clientes” incluye valores (vea el analisis por
vencimiento) vencidos al final del periodo de informe, para los cuales el Grupo no constituy6 una
provisién para créditos de liquidacion dudosa, una vez que no hubo cambio significativo en la
calidad del crédito y los valores son relacionados a derechos contractuales y aiin son considerados
recuperables. EI Grupo no tiene garantias para estos saldos ni tiene el derecho legal de
compensarlos con valores debidos por el Grupo al deudor, si es aplicable.

El Grupo constituy6 una provision para créditos de liquidacion dudosa con base en los valores
irrecuperables estimados determinados en experiencias pasadas de impago y del analisis de la
situacion financiera actual de cada deudor.

Composicién por vencimiento de las cuentas por cobrar que no estan incluidas como deudores
dudosos y, por lo tanto, aprovisionados como de créditos de liquidacion dudosa:

Consolidado

2021 2020
Por vencer 451 126
Vencidos hasta 60 dias 230 1.323
Vencidos de 61 a 180 dias 237 2.802
Vencidos de 181 a 360 dias 507 5.899
Vencidos hace mas de 361 dias 146.340 138.225
Total 147.765 148.375

Movimiento en la provision para créditos de liquidacion dudosa:

Consolidado

2021 2020
Saldo al inicio del ejercicio 22.814 42.242
Reversion de la provision para pérdidas (447) (19.419)
Pérdidas por reduccion al valor recuperable reconocidas - (9)
Total 22.367 22.814

Composicidn por vencimiento de las cuentas por cobrar de clientes incluidos en la provision para
créditos de liquidacién dudosa:

Consolidado
2021 2020
Vencidos hace mas de 361 dias 22.367 22.814
Total 22.367 22.814

Para determinar la recuperacién de las cuentas por cobrar de cliente, el Grupo considera cualquier
cambio en la calidad de crédito del cliente de la fecha en que el crédito fue inicialmente concedido
hasta el final del periodo de informe. La concentracion del riesgo de crédito es limitada porque la
base de clientes es abarcadora y no hay relacion entre los clientes.
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7 Impuestos por recuperar

Consolidado

2021 2020
PIS/COFINS/CSLL 397 397
INSS 660 660
Otros 539 693
Total 1.596 1.750

8 Impuesto sobre la renta y contribucion social por recuperar

Consolidado
2021 2020
IRRF 1.442 1.589
CSLL 1.658 1.633
Total 3.100 3.222
9 Titulos de inversiones
El Grupo posee los siguientes titulos de inversiones:
Consolidado
2021 2020
Vale S.A — Debéntures 10.606 10.606
Provisdo para perda - Vale S.A. (10.451) (10.451)
Bradesco — Capitalizagdo 54 54
Santander - Capitalizagéo - 94
Total 209 303
e Vale do Rio Doce - Obligaciones
Naturaleza Obligacion subordinada nominativa, no convertible
Emisor: Vale S.A.
Vencimiento: Indeterminado
Remuneracion: IGP-M y participacion en los resultados
e  Bradesco - Capitalizacion
Naturaleza Titulo de capitalizacion
Emisor: Banco Bradesco S.A.
Vencimiento: 2021 renovable
Remuneracion: TR - Tasa referencia de remuneracion del ahorro
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10 Partes relacionadas

Cuentas con empresas relacionadas
Los detalles con relacion a las transacciones entre la Sociedad y otras partes relacionadas estan
presentados a continuacion.

Consolidado
2021 2020
Passivo
Nao circulante:
Fontes da Serra i - -
INASSA Sociedad Interamericana de Aguas y Servicios S.A 32.041 24.989
Soluciones Andinas 91.088 88.104
Outros 619 386
Total 123.748  113.479

Los saldos de cuentas por cobrar y por pagar a empresas relacionadas se refieren a transacciones
operativas entre las partes. El saldo de cuentas por pagar devenga intereses de mercado.

Consolidado
2021 2020
Solugdes Andinas ) (1.418) (34.240)
INASSA Sociedad Interamericana de Aguas y Servicios S.A (4.415) (9.715)
Total (5.833) (43.955)

Son los siguientes los efectos de estas transacciones con partes relacionadas en el resultado del

ejercicio:

Consolidado

2021 2020
Despesas financeiras (4.792) (4.664)
Variagdo cambial liquida (1.042) (39.291)
Total (5.833) (43.955)

11 Inversiones en controladas y vinculadas
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Consolidado

Resultado
Inversién de equivalencia
% de Patrimonio
Entidad que
recibe
inversiones participacion Neto Resultado 2021 2020 2021 2020
SCP 150 e 156 50% 13.916 6.958 6.958 - -
6.958 6.958 - -
El movimiento de la inversion es conforme abajo:
Consolidado
SCP Total
Saldo al 31.12.2020 6.958 6.958
Equivalencia patrimonial - -
Saldos al 31.12.2021 6.958 6.958
12 Inmovilizado
Consolidado
2021 2020
Taxas Depreciacao
anuais Custo acumulada Liguido Liguido
Muebles y utensilios 4% 413 (178) 235 286
Méagquinas y equipos 10% 296 (148) 148 174
Equipos de TI 10% 837 (658) 179 316
Software 20% 11 (11) - 8
Vehiculos 20% 1.802 (1.802) - -
Inmobilizado en marcha - 217 217 217
Otros 10 a20% 179 (110) 69 236
Total 3.755 (2.907) 848 1.237

Es el siguiente el movimiento del activo inmovilizado durante el ejercicio 2021:
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13

Consolidado

Saldo neto Amortizac Saldo neto

31.12.20 Adiciones iones Depreciacion 31.12.21
Muebles y utensilios 286 - (16) (35) 235
Maquinas y equipos 174 - 1) (25) 148
Equipos de Tl 316 - 9) (128) 179
Software 8 - - 8) -
Vehiculos - - - - -
Inmobilizado en marcha 217 - - - 217
Otros 236 - (45) (122) 69
Total 1.237 - (71) (318) 848

La Administracion considera que el valor contable neto del activo inmovilizado de la Sociedad
no excede su valor recuperable.

Intangible

La Controlada Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda. opera contratos de concesion
que prevén la prestacion de servicios de saneamiento basico y ambiental, captacién, aduccion,
tratamiento y distribucion de agua tratada, y recogida, y tratamiento de alcantarillado sanitario.
Estos contratos de concesion establecen derechos y deberes relativos a los bienes relacionados
con la prestacion de servicio publico. Los contratos prevén que los bienes relacionados con la
prestacion de servicios seran revertidos a los municipios al final del periodo de concesién. EI 31
de Diciembre de 2021, Fontes da Serra operaba solamente en el municipio de Guapimirim, en el
Estado de Rio de Janeiro. El periodo de concesion es de 30 afios, renovables. La prestacion de
servicios es remunerada en la forma de tarifa.

2021 2020
Amortizacion

Costo acumulada Neto Neto
Captacion 522 (351) 171 189
Aductora 265 (178) 87 96
Unidad de tratamiento 749 (505) 244 269
Reservorio 1.501 (627) 874 905
Red de distribucion 1.966 (735) 1.231 1.268
Otros 384 (258) 126 141
Total 5.387 (2.654) 2.733 2.868
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Saldo neto Cancel Saldo neto

31.12.20 Adiciones aciones Amortizaciones 31.12.21
Captacion 189 - - (18) 171
Aductora 96 - - 9) 87
Unidad de tratamiento 269 - - (25) 244
Reservorio 905 7 - (38) 874
Red de distribucion 1.268 - - 37) 1.231
Otros 141 - - (15) 126
Total 2.868 7 - (142) 2.733

14 Préstamos y financiaciones
Consolidado
2021 2020

No No

Circulante circulante Circulante circulante

Banco Santander 1.769 2.372 5.004 -

Itau 68 - 180 -

Total 1.837 2.372 5.184 -

Son los siguientes los detalles de los préstamos y financiaciones:

a. Banco Santander

Consolidado

2021 2020
Circulante 1.769 5.004
No circulante 2.372

4,141 5.004
Intereses: 1,3% a.m.
Vencimiento: 2023
Garantia: Respaldo de la controladora

La parte en el no circulante expira en su totalidad en 2023
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b. Banco Itau

Circulante

Intereses:
Vencimiento:
Garantia:

15 Obligaciones sociales y laborales

Salarios

Provisiones de vacaciones y cargos
INSS

IRRF

FGTS

Rescisiones

Otros

Total

16 Fraccionamiento fiscal

Refis Ley 12.996
Refis Ley 11.941
Fraccionamiento ISS
Fraccionamiento INSS
Otros

Total

Consolidado

2021 2020

68 180

68 180

2,06% a.m.

2022

Cobrables

Consolidado
2021 2020
162 19
163 279
3.133 2.909
13 1.978
4 10
9.337 11.336
107 470
12.919 17.001
Consolidado
2021 2020

No

Circulante No circulante  Circulante  circulante

229 28.100 236 21.823

3.073 940 2.917 113

158 1.639 311 546

1.254 8.338 1.252 7.047

241 4,956 95 1.125

4,955 43.973 4811 30.654
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17

18

19

La cuota no circulante vence segun lo demostrado a continuacién:

Consolidado
2023 13.191
2024 13.060
2025 11.697
2026 en adelante 6.025
43.973
Otras obligaciones fiscales
Consolidado
2021 2020
COFINS 3.276 4.490
PIS 94 2.347
ISS 533 1.012
INSS 619 619
PIS/COFINS/CSLL 1 597
Otros 1.301 1.938
Total 5.824 11.003

Contingencias

La situacion juridica del Grupo engloba procesos de naturalezas laboral y fiscal. La
Administracion entiende que los encaminamientos y las providencias legales oportunas que ya
fueron tomadas en cada situacion justifica que el monto aprovisionado para contingencias, en el
valor total de R$5.410, sea suficiente cubrir pérdidas probables en estas contingencias.

La Sociedad tiene contingencias consideradas como posibles de pérdida en el monto total de
R$41.904 y, por esta clasificacion, no aprovisionados en los estados contables.

Asimismo, las declaraciones de rentas de la Sociedad estan sujetas a revision y eventual registro
adicional por parte de las autoridades fiscales durante el plazo de cinco afios. Otros impuestos,
tasas y contribuciones también estan sujetos a estas condiciones, segln la legislacion aplicable.
Como la legislacion esta frecuentemente sujeta a interpretaciones, no es posible garantizar la
aprobacion final de estos impuestos y contribuciones.

Patrimonio neto
Capital social
El 31 de Diciembre de 2021 y de 2020, el capital social autorizado, suscrito e integrado esta

representado por 34.763.000 acciones ordinarias nominativas, sin valor nominal.

El 31 de Diciembre de 2015, el préstamo que Emissdo tenia con su Controladora Soluciones
Andinas de Aguas S.R.L. fue convertido en un Anticipo para Futuro Aumento de Capital.
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Naturaleza y proposito de las reservas de beneficios

e Reserva legal

Esta constituida a razén de 5% del beneficio neto calculado en cada ejercicio en los términos del

art. 193 de la Ley 6.404/76, hasta el limite de 20% del capital social.

20  Impuesto sobre la renta y contribucion social

La Sociedad presenta el 31 de Diciembre de 2021 y de 2020 pérdidas fiscales y bases negativas
de contribucion social sobre el beneficio por compensar con beneficios tributables futuros,

conforme demostrado a continuacion:

2021 2020
Pérdidas fiscales acumuladas 112.737 97.699
Bases negativas de contribucion social 112.737 97.699

Los valores de impuesto sobre la renta y contribucion social que afectaron el resultado del

ejercicio son demostrados como sigue:

Consolidado

2021 2020
Pérdida antes del impuesto sobre la renta y de la contribucién
social (17.664) (43.122)
Impuesto sobre la renta y contribucion social calculados a alicuota efectiva (34%) 6.006 14.661
Diferencias permanentes:
Equivalencia patrimonial
Otras (272) (98)
Total 5.734 14.563
Diferido 5.840 14.707
Corriente (106) (144)

5.734 14.563

La alicuota utilizada en las conciliaciones de 2021 y 2020 presentadas es la alicuota de 34%
debida por las personas juridicas en Brasil sobre los beneficios tributables, conforme a lo previsto

por la legislacidn tributaria de esta jurisdiccion.

Pérdidas fiscales 28.184 24.424
Base negativa de contribucidn social 10.147 8.793
Diferencias temporales 12.679 11.683
Impuesto sobre la renta y contribucion social diferido - activo 51.010 44.900
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21.1

@)

Las peérdidas fiscales por compensar pueden ser compensadas indefinidamente contra beneficios
tributables futuros, limitada a 30% del beneficio tributable del ejercicio corriente.

Instrumentos financieros

Gestion de riesgo de capital

La politica de la Direccion es mantener una base soélida de capital para mantener la confianza del
inversionista, de los acreedores y del mercado y el desarrollo futuro del negocio. La Direccién
monitorea el retorno de capital y también el nivel de dividendos para los accionistas.

La Direccion busca mantener un equilibrio entre los mas altos retornos posibles con niveles
adecuados de apalancamiento y las ventajas y la seguridad proporcionada por una posicion de
capital saludable.

El Grupo administra su capital, para garantizar que las empresas que pertenecen a él puedan
continuar con sus actividades normales, a la vez en que maximizan el retorno a todas las partes
interesadas o involucradas en sus operaciones, por medio de la optimizacion del saldo de las
deudas y del patrimonio.

La estructura de capital de la Sociedad esta formada por el endeudamiento neto (préstamos
detallados en la nota explicativa 16), deducidos por el efectivo y saldos de bancos y por el
patrimonio neto de la Sociedad (que incluye capital emitido, reservas, beneficios acumulados y
participaciones no controladoras), conforme a lo presentado en el Estado del Cambio del
Patrimonio Neto.

La Direccion revisa constantemente su estructura de capital. Como parte de esta revision, la
Administracién considera el costo de capital y los riesgos asociados a cada clase de capital.

El indice de endeudamiento el 31 de Diciembre de 2021 y de 2020 es segun lo demostrado a
continuacion:

Consolidado

2021 2020
Deudas (a):
Préstamos y financiaciones 4.209 5.184
Efectivo y equivalentes (449) (1.383)
Deuda neta - 3.801
Patrimonio neto 13.852 25.782
indice de endeudamiento neto 0,27 0,15

La deuda es definida como préstamos de corto y largo plazo, conforme detallados en la nota 16.
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21.2

21.3

Categorias de instrumentos financieros

Consolidado
2021 2020
Valor Valor
razonable a razonable a
través del Préstamos través del Préstamos
resultado cobrables Total resultado cobrables Total
Activos
Efectivo y equivalentes de
efectivo 449 449 1.383 1.383
Cuentas por cobrar 147.765  147.765 148.375 148.375
Titulos de inversién 209 209 303 303
Valor Valor
razonable a razonable a
través del través del
resultado Otros pasivos Total resultado  Otros pasivos Total
(Pasivos)
Préstamos y financiaciones (4.209) (4.209) (5.184) (5.184)
Proveedores (1.846) (1.846) (1.891)  (1.891)
Cuentas com empresas
relacionadas - neto (123.748) (123.748) (113.479) (113.479)

El Grupo evalla que todos los instrumentos financieros estan clasificados en el nivel 2 en la
jerarquia de valor razonable.

Los valores de realizacion estimados de activos y pasivos financieros del Grupo fueron
determinados por medio de informaciones disponibles en el mercado y metodologias apropiadas
de evaluaciones. Juicios fueron requeridos en la interpretacion de los datos de mercado para
producir las estimaciones de los valores de realizacion mas adecuada. Como consecuencia, las
estimaciones no indican, necesariamente, los montos que podrén ser realizados en el mercado de
cambio corriente. El uso de diferentes metodologias de mercado puede tener un efecto material
en los valores de realizacion estimados.

La Administracién de estos instrumentos es efectuada por medio de estrategias operativas,
buscando liquidez, rentabilidad y seguridad. La politica de control consiste en seguimiento
permanente de las tasas contratadas versus las vigentes en el mercado.

Objetivos de la administracion de los riesgos financieros

El Departamento de Tesoreria Corporativa del Grupo presta servicios a las empresas, coordina el
acceso a los mercados financieros domésticos y extranjeros, y monitorea y administra los riesgos
financieros relacionados con las operaciones del Grupo por medio de informes de riesgos internos
que analizan las exposiciones por grado y relevancia de los riesgos. Estos riesgos incluyen el
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riesgo de mercado (incluso riesgo de moneda, riesgo de tasa de interés y otros riesgos de precios),
el riesgo de crédito y el riesgo de liquidez.

El Grupo no opera con instrumentos financieros derivados.

Riesgo de mercado

Por medio de sus actividades, la Sociedad queda expuesta principalmente a riesgos financieros
provenientes de cambios en las tasas de cambio y en las tasas de interés. La Administracion de la
Sociedad entiende que este riesgo es inherente al perfil de su deuda y, por lo tanto, bien asumido.
Por lo tanto, la Administracion no usa instrumentos financieros derivados.

Las exposiciones al riesgo de mercado son calculadas en bases continuas y supervisadas por la
Administracion de la Sociedad.

Gestion del riesgo de tasa de interes
El Grupo no tiene exposicion al riesgo de tasa de interés, una vez que no posee préstamos con
tasas de interés post fijadas.

Gestion de riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una contraparte no cumpla con sus obligaciones
contractuales, llevando a la Sociedad a incurrir en pérdidas financieras. EI Grupo adopt6 la
politica de solo negociar con contrapartes que posean capacidad de crédito y obtener garantias
suficientes, cuando sea apropiado, como medio de mitigar el riesgo de pérdida financiera por
motivo de impago. El Grupo utiliza informaciones financieras disponibles pablicamente y sus
propios registros para evaluar sus principales clientes. La exposicion del Grupo y las evaluaciones
de crédito de sus contrapartes son continuamente monitoreadas y el valor agregado de las
transacciones concluidas es dividido entre las contrapartes aprobadas.

Las cuentas por cobrar de clientes estan compuestas por clientes diferentes, formados
sustancialmente por entes gubernamentales (alcaldias y controlada por estados de la federacién).
Una evaluacion continua del crédito es realizada en la condicion financiera de las cuentas por
cobrar. Para hacer frente a las posibles pérdidas con créditos de liquidacion dudosa, fueron
constituidas provisiones, cuyo monto es considerado suficiente por la administracion para la
cobertura de este riesgo.

La Sociedad define como contrapartes como teniendo caracteristicas semejantes aquellas que son
empresas relacionadas. No hay concentracion de riesgo de crédito.

Adicionalmente, EI Grupo no posee ninguna garantia u otras garantias de crédito para cubrir sus
riesgos de crédito asociados con sus activos financieros.

Gestion del riesgo de liquidez

La responsabilidad final por la gestion del riesgo de liquidez es de la Direccion Financiera, que
elabor6 un modelo apropiado de gestion de riesgo de liquidez para la gestion de las necesidades
de captacion y gestion de liquidez en el corto, mediano y largo plazos. El Grupo administra el
riesgo de liquidez manteniendo adecuadas reservas, lineas de crédito bancarias y lineas de crédito
para captacién de préstamos que juzgue adecuados, a través del monitoreo continuo de los flujos
de efectivo previstos y reales, y por la combinacion de los perfiles de vencimiento de los activos
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y pasivos financieros. EI Grupo no posee lineas de crédito no utilizadas que tiene a disposicion
para reducir ain mas el riesgo de liquidez.

Técnicas de evaluacion y premisas aplicadas para efectos de calculo del valor
razonable

La determinacion del valor razonable de los activos y pasivos financieros es presentada a
continuacion:

El valor razonable de los activos y pasivos financieros que presentan términos y condiciones
estandar y son negociados en mercados activos es determinado con base en los precios observados
en estos mercados.

El valor razonable de los instrumentos derivados es calculado utilizando precios cotizados.
Cuando estos precios no estan disponibles, es usado el andlisis del flujo de efectivo descontado
por medio de la curva de rendimiento, aplicable de acuerdo con la duracién de los instrumentos
para los derivados sin opciones.

El valor razonable de los otros activos y pasivos financieros es determinado de acuerdo con
modelos de precios generalmente aceptados basados en anlisis de los flujos de efectivo
descontados.

Los valores de mercado de los principales instrumentos financieros no presentan diferencias
significativas de los valores contabilizados.

Ingresos
Sigue abajo conciliacion entre los ingresos brutos y los ingresos presentada en el estado del
resultado del ejercicio:

Consolidado
2021 2020
Ingresos brutos 5.791 29.557
Menos:
Impuesto sobre la renta (567) (4.247)
Total 5.224 25.310
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23 Costo de las actividades

Consolidado
2021 2020
Personal 3.231 11.527
Material aplicado 305 2.556
Alquileres y arrendamentos 155 1.780
Servicios terceirizados 308 770
Mantenimiento de vehiculos 96 936
Depreciacion y amortizacion 296 257
Otros 720 2.200
Subtotal 5.201 20.026
Despidos laborales - 11.336
Total 5.201 31.362
24  Gastos generales y administrativos
Consolidado
2021 2020
Servicios 1.745 508
Alquileres y arrendamientos 69 363
Viajes y alojamientos 11 63
Mantenimiento 11 60
Depreciacion y amortizacion 164 163
Otras 246 3.559
Total 2.246 4.716
25 Ingresos financieros
Consolidado
2021 2020
Rendimiento de aplicaciones 89 136
Descuentos obtenidos 5 12
Otras 1 82
Total 95 230
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Gastos financieros

Consolidado
2021 2020
Intereses de préstamos (terceros y partes relacionadas) 6.747 6.281
Otros juros 6.281 2.781
Descuentos concedidos 1 5
Otras 182 181
Total 13.226 9.248

Cobertura de seguros

La Sociedad adopta la politica de contratar cobertura de seguros para los bienes sujetos a riesgos
por montos considerados por la Administraciéon como suficientes para cubrir eventuales
siniestros, considerando la naturaleza de su actividad. Las premisas de riesgos adoptadas, dada su
naturaleza, no forman parte del alcance de una auditoria de los estados contables,
consecuentemente, no fueron examinadas por nuestros auditores independientes. Las polizas
estan en vigor y las primas fueron debidamente pagadas. La Sociedad considera que la cobertura
de seguros es consistente con las otras empresas de dimension semejante operando en el sector.

Eventos subsiguientes

Después del 31 de diciembre de 2021, no hubo eventos en los que la Entidad considerara necesaria
su divulgacion, ademas de los efectos econémico globales relacionados con el Coronavirus
(COVID-19). Seguimos pensando que no es posible medir los efectos econémicos derivados de
la propagacion del Coronavirus (COVID-19) y las medidas gubernamentales tomadas para
prevenirlo. Este evento terminé afectando a la economia mundial y, ciertamente, puede generar
impactos que deben reflejarse, en cierta medida, en los estados financieros. Adicionalmente,
destacamos que los impactos ocasionados en las operaciones, también pueden provenir del
resultado de las medidas adoptadas para contener esta pandemia.

En ese momento solo es necesario advertir sobre la posibilidad de estos impactos, medibles o no,
asi como los riesgos e incertidumbres inherentes al COVID-19.
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Emissdo S.A.

() ¢D6nde estamos?

Somos una empresa de servicios, operacion vy
construccién con mas de 25 afios actuando en el CANAL EXTENSIA
sector operativo y comercial de servicios publicos en AMERICA

el abastecimiento de agua y en el agotamiento
sanitario, en compafias de saneamiento estaduales y
prefecturas Municipales. Tenemos una natural
vocacion en el area de concesidn de servicios de
agua y de alcantarillado, derivada de la experiencia y Emiss30 S.A.
del profundo conocimiento de su cuerpo técnico 75%
acerca de las caracteristicas y de las principales
cuestiones de naturaleza operativa y comercial de las
principales compafias de saneamiento basico de
Brasil.

Soluciones Andinas de Agua S.R.L
50%

0 Hechos Relevantes

N
Mantenimiento de la Compania con gestidon de los recursos y una estructura minima para hacer

frentes a los desafios impuestos por el déficit de efectivo.

J/
N

Gestion de negociaciones para recibir cobros Hemos logrado éxito continuamente en las
antiguos. negociaciones de deudas.

@ Cifras Relevantes

En Millones RS

Ingresos Netos Ebitda

20,8
25 2020 2021
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Gobierno Corporativo

@ Asamblea de Accionistas

Durante ejercicio en el afio 2021 se surtié la Asamblea Ordinaria de Accionistas, celebrada el dia 19 de marzo,
en la cual se llevé a cabo lo siguiente:

* Presentacién informe de gestién 2020 y perspectivas para el afio.

* Aprobacién de los estados financieros de la sociedad a 31 de diciembre de 2020.

Adicionalmente, se celebré una asamblea extraordinaria en la que se traté especificamente la sustituciéon de los
miembros del consejo de administracién

Juntas Directivas

En el desarrollo normal de Ila
actividad societaria, durante el Principales Suplentes
ejercicio 2021, se celebraron

cuatro (4) sesiones de la Junta Marco Antonio Barreiros Luis Aurénio Alves Barretto
Directiva en las que se trataron Calvinho

temas propios de la operacién de
la compaiia.

Antonio Modesto Ruiz
Durante el 2021 la Junta Directiva Sanchez
estuvo conformada como se
muestra en la grdafica.

Cesar Augusto Camacho Ortega

Norly Martinez Sosa Oscar Gémez Duque

Procesos Juridicos.

@ Programa de Compliance

La Compafiia no ha sido
notificada de procesos en su
contra ni tiene litigios de ninguna
naturaleza que pudieran afectar
de manera grave sus intereses
durante el afio de 2021, y
tampoco ha interpuesto procesos COLIO
o impetrado litigios en calidad .
de demandante, de manera *Emissao cuenta con el Cédigo de Etica, el cual fue
directa, ademés de los ya aprobado por la Junta Directiva en mayo/2019. El
SRR G Cédigo de Conducta Disciplinaria y Etica, estd en linea
con las politicas y objetivos establecidos por la casa
Matriz en materia de Compliance.

Como parte del programa de compliance se
emprendieron distintas actividades que aportan

a las buenas practicas en nuestra gestion; tales

Software y Licencias. *Asesoramiento en Control Interno (SCIIF) — En
. conformidad con el nuevo marco espafiol para control
En cumplimiento e la interno sobre la informacién financiera, estamos

normatividad contenida en la ley respondiendo a todas las solicitudes del Comité de

603 de 2000 sobre propiedad
intelectual, la empresa tiene toda
su plataforma técnica amparada
por las correspondientes licencias.

Auditoria con respecto a la informacién que alimenta el
sistema de gestion de riesgos de la matriz, asi como
para el proceso de elaboraciéon y presentacién de la
informacién financiera auditada.
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Gestion Finaciera

Situacioén de las Cuentas por Cobrar

En los Oltimos afios la compaiiia ha manejado altos indices de cartera, como resultado de la misma crisis
econémica/social /politica del pais y debido a que una de las medidas adoptadas por el Gobierno para
disminuir la brecha del déficit fiscal fue la de recortar el gasto pUblico, reduciendo los presupuestos asignados a
los municipios, afectando con ello la disponibilidad de los recursos de las entidades estatales, tales como
Alcaldias, Secretarias de Estado de Obras, y empresas de saneamiento, que son los principales clientes de

EMISSAO.

Actualmente, Emissao S.A. tiene en balance cuentas por cobrar con clientes a largo plazo correspondientes a
prestaciones de servicios que se dieron en el pasado (algunos son anteriores al afio 2013) y que hasta la fecha no
han conseguido cobrarse, razén por la que se ha procedido a presentar la correspondiente reclamacién judicial

frente al cliente deudor.

A continuacién, se presenta un detalle de las cuentas por cobrar a largo plazo de la Compaiiia:

Créditos comerciales antiguos (31.12.2021)

Largo plazo

RS miiles

CEDAE

Municipio Campos
CAEMA Maranhao
CASAL - Alagoas

Mumicipio de S.J. Meriti

Porto Real
Oftras

Valor WValor
Antiguadad Valor Inicial de Demanda Fecha de
del crédito Contable la Demanda Actualizada (*) judiliziacion
2018 - 2019 80.705 110.106 175.284 Jul 2019
2013 - 2014 31.615 42 522 78.378 Jul 2018
£ 2018 3.136 4352 6.781 Jul 2018
£ 2016  2.307 - -
2013 -2015 10.729 10.729 13.874 Nov 2020
2011 -2013 3.847 3.847 5.803 Nowv 2019

226
132.565 171.556 280.120

(*) Actualizacion segin el sitio web del Tribunal de Justicia em31.01.2022

Corto plazo

RS miiles
Embasa

Caesb (Brasilia)

Antiguadad Valor

del crédito Contable
2020- 2021 10.901
2.021 200
11.101

Las demandas judiciales de créditos comerciales antiguos que tiene la Sociedad, estdn respaldadas por
Opinién Legal de abogados, los cuales han concluido que el éxito en las mismas es probable en el plazo

indicado.

El 98% de las cuentas por cobrar a largo plazo se encuentran judicializadas, siendo el estatus enviado por
los abogados que representan a Emissao cada una de ellas el siguiente:

CEDAE SAO JOAO DE
CEDAE CAMPOS PORTO REAL MARANHAO MERITTI

Probabilidad de éxito

Abogado

n Periodo de
Acciones Legales s
Revision

Diciembre
-2021

Activo Activo Activo Activo Activo Activo

Probable Probable Probable Probable Probable Probable
o 5-7 afios

4 -5 afios (2024-2025) 2023 2024 2023 2024

Zveiter Zveiter Elton Silva Elton Silva Elton Silva Elton Silva

&Emisso.
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Fontes da Serra

() ¢D6nde estamos?

Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim LTDA.,
registrada en el CNPJ con el n? 03.836.562 / 0001 —
68 y Matricula Oficial n2 85.635.3001, con sede en
Avenida de Deus, n2 719, centro, Guapimirim — RJ.

La Sociedad tiene por objeto la produccion y
distribucidon exclusiva de agua dentro del municipio
de Guapimirim, incluida la produccion de agua
potable, operacién, conservacién, mantenimiento,
modernizacién, ampliacidn, explotacion y cobranza
directa de los servicios de abastecimiento de agua.

0 Hechos Relevantes

CANAL EXTENSIA
AMERICA

Emissao S.A.
75%

Fontes da Serra
98%

[ Fortalecimiento de las relaciones institucionales con las entidades del gobierno municipal. }

del agua suministrada, de acuerdo con las normas vigentes.

{ Fortalecimiento de controles operativos que garanticen la buena calidad 1 -

Plantilla de personal

Talento: 34 Colaboradores

65%

)
i P
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Gestion Operativa ggesdoSen'o

Acueducto

Concesiéon Fontes da Serra: Administracion de abastecimiento de agua en el municipio de Guapimirim-RJ,
contando con 11.216 clientes.

Fontes da Serra también presta servicios a las emergencias, instalaciéon y cambio de medidores, lectura,
investigacién de fraudes, facturaciéon y cobro directo de los servicios.

Calidad de agua

La calidad de agua debe ser monitoreada de acuerdo con las normas
vigentes.

Este monitoreo es hecho a través da andlisis de muestras recogidas en
diferentes puntos del sistema de Acueducto y de acuerdo a las
frecuencias establecidas legalmente.

Para el atendimiento de las normas, tomamos muestras en 14 puntos del
sistema de abastecimiento incluyendo entrada de la PTAP, salida de la
PTAP, tanques de almacenamiento y puntos de distribucion.

La frecuencia de toma de muestras es diaria , semanal, mensual,
trimestral e semestral.

La cantidad de pardmetros analizados en cada muestra varia de
acverdo con la frecuencia, siendo menor para las muestras diarias e
mayor para las muestras trimestrales y semestrales.
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Gestion Comercial

Gestion de Reduccion de pérdidas y
control de agua no contabilizada

Servicios de recuperacion de fugas en las redes,
acometidas y medidores.

Servicios de erradicacién de  conexiones
clandestinas y fraudes.

Servicios de sustitucion de medidores con mds de
cinco (5) afios de usos para disminuir el subcontaije.

Satisfaccion del cliente

En el ano de 2021 mantuvimos las acciones en el
proceso de mantenimiento de | sistema de
abastecimiento buscando la continvidad y mejoria
en el presién de nuestro servicio de agua.

Con esta nueva condicién de abastecimiento, o
nimero de reclamaciones de clientes tuvo una
reduccién considerable de mas del 90% e no
hubo mas acciones judiciales contra la concesién
Fontes da Serra.

Pasamos también a ofrecer el pago de las
facturas en Tarjetas debito y crédito, creando
mas comodidad para nuestros clientes.

Fontes da Serra




Gestion Humana ggesdoSerro

Capacitacion y desarrollo del personal:

Durante el 2021 se ejecutd curso de idioma - Espafiol. ,
Fuerza laboral por Género

Bienestar Laboral

Se ejecutd el plan de bienestar laboral previsto y en el
desarrollo de éste se concedieron los siguientes beneficios

a los empleados: pdliza de salud y auxilio de
alimentacién.

MULHERES HOMENS

Total: 34 Empleados

Edad media de la plantilla de

personal 39 Afos

Antigiedad media de la plantilla

418 Afos
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Gestion Financiera F‘C)Qesdosem

Los estados financieros adjuntos, con sus
respectivas notas, incluyen la informaciéon |
financiera de la compafiia y fueron
debidamente auditados por wuna firma
independiente.

CESCON BARRIEU Administrador EMISSAO
S.A., a través de su Representante Legal

VITOR FERNANDO LIMA CORREA
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